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Wewnętrzna polityka Włoch wobec 
m n le ifze & I ntemleckich

W ł o c h  p o k a z u j e  N i e m c o w i  p i ę ś ć ,  a  m y  o t w i e r a m y  i m
s e r c a  n a s z e

Kraków, 12 lutego. nastąpiły ciosy w dziedzinie ekonomicznej. —  
Dekret królewski o obrocie nieruchomościami 
ogranicza silnie prawo Niemców do rozporzą
dzania swoją własnością nieruchomą. Budowa 
domów, zakładów elektrycznych i wodnych, 
gościńców i dróg, zależy od zezwolenia prefe
któw, a j r  niektórych wypadkach także od 
władz wojskowych. Nawet w razie egzekucyj
nej sprzedaży nieruchomości nowonabywca do
piero po zezwoleniu prefekta staje się jej praw- 
nym właścicielem.

To wszystko wystarczy. Niemcy wysyłali 
deputacje do Rzymu, rząd włoski dawał roz
maite przyrzeczenia, ale kurs anty niemiecki w 
wewnętrznej polityce Wioch panuje niepodziel
nie. Podczas obrad budżetowych w Senacie wło
skim senator Tolomei w d?sgiej mowie dowo
dził, że dotychczasowy kurs w szkołach nie-̂  
mieckich musi być nadal utrzymany.

Senator Tolomei eśwadczył krótko i węzto-

Włosi w ubiegłym stuleciu montowali swoją 
Państwowość początkowo przy pomocy Fran
cji przeciwko Austrji, później atoli zwrócili się 
O tę pomoc do Prus i uzyskali ją najpierw 
przeciwko Austrji podczas wojny w r. 1866, 
a następnie przeciwko papieżowi i pośrednio 
przeciwko Francji, kiedy Włosi zbrojną ręką 
zajęli Rzym i położyli kres świeckim rządom 
[Watykanu w r. 1870.

Przyjaźń prusko-włoska a później niemiecko- 
iwłoska trwała do wojny światowej, a nawet 
Ijeszcze podczas wojny. Kiedy Włosi oświad
czyli, ie  trójprzymierze nie wiąże ich wobec 
Austro-Węgier, i wzięli udział w wojnie świa
towej po stronie ententy, fikcja przyjaźni wło- 
Bko-niemiecldej była tak silna, żo wojska nie- 
łnieckie nie występowały do walki przeciwko 
włoskim, a nawzajem włoskie przeciwko nie
mieckim. Dopiero ku końcu wojny Włosi zja- 

się na froncie francuskim, a Niemcy na 
froncie austrjackim w Alpach. !

Po wojnie Włochy zachowywały się naogół 
iwobec Niemiec neutralnie, czasami zaś przy- 
Saźnie, jak na przykład podczas plebiscytu na 
Górnym Śląsku. Taką była i jest orjentacja 
Włoska wobec Niemiec w polityce zagranicznej, 
k le  zgoła inaczej wygląda wewnętrzna poli
tyka włoska wobec mniejszości niemieckiej w 
południowym Tyrolu, oderwanym od Austrji i 
przyłączonym do Włoch.

Natychmiast po wojnie rząd włoski podjął 
akicję mającą na celu całkowitą » asymilację*, 
czyli wynarodowienie mniejszości niemieckiej.
Rząd zniósł nazwę Tyrol, zaś nazwy mniejszo
ści zwłoszczył. W  urzędach zaprowadził wy
łącznie język włoski, a nazwy ulic w miastach 
podane są na tablicach jedynie po włosku. Na- 

 ̂rozwiązane zostały niemieckie stowa- 
c ?yszejiiał nje wyłączając sportowych, jak na- 
Przykład towarzystwa alpejskie. Koroną tej 
? c>b było zniszczenie w r. 1923 całego szkolnic
twa niemieckiego, kiedy to w 400 szkołach 
hiemieckich zaprowadzono naukę wyłącznie w|nia, z 
języku włoskim. Dodatkowe godziny dla nauki stronny sposób nie trafimy Niemcom do przeko- 
ł§zyka niemieckiego nie istnieją w rzeczywisto-; nania. Musimy wziąć silną ręką to, co się nam 
£ci. | należy, musimy żądać od nich pełnienia obo-

To były ciosy kulturalne, zadane Niemcom j wiązko w, a potem dopiero mówić o przyznaniu 
iwe Włoszech. W  roku następnym ,fco jest 1824, im praw obywatelskich. Innej drogi niema.

»mem/cy w ciągu mcwiwu Warszawa, 12 lutego. Z Londynu donoszą:
siłę, a do tego czasu ludność niemiecka »bvenmg Standard* komunikuje niektóre 
. . , ------ ----------------«c: w  ««, punkty, które ma zawierać sprawozdanie ko

misji kontrolującej, a mianowicie: lł Szczegó
łowy spis wykroczeń niemieckich przeciw 
traktatowi wersalskiemu w sprawie rozbroje
nia. 2) Ćwiczenia armji czerwonej, która prze
kroczyła ramy, określone traktatem. 3) Nale-
ńania olraHamitńnr 7 nałirnl. Mlnmi/ut dn Dninltn

wato: »Niem/cy w ciągu niewielu lat odzyskają 
swoją siłę, a do tego czasu ludność niemiecka 
na południe od przełęczy Brenner musi być za
symilowana*.

Co na to Niemcy we Włoszech i w Rzeszył 
Kwilą boleśnie, odwołują się do poczucia spra
wiedliwości rządu, włoskiego i zapewniają, że są 1 
lojalnymi obywatelami Włoch. Poza tem mil
czą i cierpią. Nie odwołują się ani do Ligi N a-; 
rodów, ani do świata. Albowiem Włosi poka
zali im pięść i to silną i twardą.

Jakże inaczej zachowują się Niemcy w Pol-i 
sce, gdzie są napływowym i to niedawnym) 
żywiołem, gdy w Tyrolu są autochtonami. N ie-! 
ma takiego fałszu któregoby nie rzucali prze-: 
ciwko nam, nie cofają się przed pogróżkami, aj 
nawet posuwają się do otwartej zdrady stanu.j 
0  stanowisku Niemców w Rzeszy wobec tam
tejszej mniejszości polskiej i wobec państwa 
polskiego byłoby zhytecznem mówić. Dyszą 
zemstą i chęcią odwetu i nie tają się wcale z ■ 
temi uczuciami.

A my idziemy do nich ze słowami pojedna- 
hasłem sprawiedliwości. W ten jedno-

panu zupełną' słuszność, że pan przedłożył 
kwestje, o których mowa w sprawozdaniu Ra
dzie Ligi Narodów. Rozumiem też obawy pań
skie,o dotyczące wspomnianych wyżej skrzy
nek pocztowych w Gdańsku, oraz służby pocz- 
r?Wpb kkóra pozostaje z nimi w łączności, pó
ki Rada Ligi Narodów nie miała okazji roz
wiązać i rozstrzygnąć wyłaniającą sio kwestję 
piawną. Jestem jednak zdania, że Rada może 
liiczyć na mądrość i dobrą wolę wszystkich za- 
mteresowanych, a zwłaszcza gdańskiej ludno

ści i może zaufać, że jeszcze w ciągu kilku 
tygodni aż do następnej sesji Ligi trwający 
obecny stan rzeczy w Gdańsku nie spowoduje 
nowych zawikłań. Wiem dobrze, że gdańskie 
władze wydały zarządzenia policyjne, ażeby u- 
niemożliwić dalsze in/cyd en ty i wyrażam co do 
nich moją zupełną zgodę. Przypuszczam, że 
rząd Wolnego Miasta i Rzeczypospolitej pocze
kają z zaufaniem na decyzję, która nie pozwoli 
na podejmowanie żadnych innych zarządzeń.

Wioski te położone są nad granicą polską,
Czesi chcą stworzyć nad nią wal czeski, odci- 
nająć ujarzmioną ludność polską od państwa 
polskiego.

Rondo dooiogof sit bodzie zopełnsgo rozbrojenia
Niemiec

Warszawa, 12 lutego. Z Paryża donoszą: Z
dobrze poinformowanych kół dyplomatycznych
słychać, ze Francja w pertraktacjach rozpo
czętych obecnie z Anglją, będzie się domagała

(Telefonem od naszego korespondenta).
zupełnego rozbrojenia Niemiec, któreby unie
możliwiało im na przyszłość wojenne wystąpie
nie. u..-j i ; f ; k . . ; .. • , f.

v‘ 1   —<x>— rr-.;

Wroczeaie Niemiec przecite Matowi oersoiskiemu
fTelefonem od naszego korespondenta).

wehry. 4) Policja bezpaństwowa iest zorgani
zowana na wzór armji, władza, spoczywa w 
jednem ręku, a kierownictwo w Berlinie. 5) 
Rząd Rzeszy trzyma w ukryciu narzędzia i ma
szyny do wytwarzania materjalu wojennego. 
6) Liczne fabryki bron! nie zostały zlikwido
wane. 7) Istnieją maszyny do fabrykacji cięż
kiej artylerji. 8) Zorganizowano wielka armję

żenie akademików z całych Niemiec do Reichs- < gotową stanąć na każde wezwanie.

200.000 dointo lin M i d e  y  łłioacznb
12 lutego^(AW). Proces przeciwko 

czerez wy cza jce kosMnł^yeznej w Lipska ob
fituje w ciekawe momentu: Wąkazuie on nie- 
zbicie na ścisły związek z 'sowietami. Głównie 
obciążający oskarżonych świadek Neumann 
stwierdza, że ambasada sowiecka w Berlinie

oddała na cele agitacji 200.000 dolarów. Od
czytano instrukcje, które nakazywały unieszko
dliwić ministrów niebezpiecznych dla komuni
zmu. Wyrokami śmierci szafowano obficie, a 
przedewszystkiem miał być wykonanym wy 
rok na gen. Seeckta. *

& skrzyn ki pocztow s w  Gdańsku
- .      a_ ma i — Hff m a U ama!8m

S zc ze k  ueszfosonfo ministra Hoefieso

Odpowiedź przewodniczącego Bady Ligi Narodów na raport Mac Donelia
(Telefonem od naszego korespondenta).

Lidze, p. Quinones de Leon, gdyż sprawa wy
dała mi się ważną. Pozwalam sobie w porozu
mieniu z p. Quinones de Leon udzielić następu
jącej odpowiedzi, zaznaczam jednak, że chodzi 
tu tylko o tymczasową, a nie zupełną odpo
wiedź. Należy bowiem zważyć, że ostateczna 
i zupełna decyzja w tej sprawie musi być za
strzeżona dla pełnego posiedzenia zgromadze
nia Ligi w czasie jej sesji marcowej. Przyznaję

i Warszawa, 12 lutego. Z Gdańska donoszą. 
3V odpowiedzi na sprawozdanie wysokiego ko- 
hiisarza Lig! Narodów w Gdańsku o poczto- 
iwytn zatargu polsko-gdańskim przewodniczący 
Rady Ligi Narodów, Melło Franco, odpowie
dział pod datą 7 lutego, co następuje: Przestu
diowałem dokładnie sprawozdanie pańskie, 
przyczem prosiłem o zdanie przedstawiciela 
Hiszpanji, sprawozdawcy kwestji gdańskiej w

Berlin, 12 lutego (PAT). Ogłoszona wczoraj 
wiadomość o* aresztowaniu byłego ministra 
poczty Hoefflego potwierdza się. Hoeffle are
sztowany został wskutek zeznania jednego z 
braci Barmatów. Były minister jest oskarżony 
o  korupcję. Prokurator obawiał sie także, by 
Hoeffle nie zatarł śladów w sprawie kredytów

udzielanych Barmatom. Pisma donoszą^ że are
sztowanie nastąpiło na polecenie starszego pro- 
kuratora w gmachu więzienia w Moabicle, do
kąd Hoeffle wezwany został celem przesłucha- 

£°- Wnet po aresztowaniu przez sędziego 
śledczego nastąpił formalny nakaz aresztowa
nia go pod zarzutem przekupstwa.

M o c ja  mi lir. Łotysza miedzy Czechdo
Czeski wat ochronny na granicy sląskie]

Z Cieszyna donoszą:
W ositatnich tygodniach rozparcelowano w 

Marklowicach Dolnych w powiecie frysztackim 
dobra hr. Larysza —  naturalnie tylko między 
Czechów. Na rozparcelowane działki przybywa

60 rodzin czeskich z głębi Czech. Otrzymują 
one subwencję i wszelką pomoc od rządu na 
rozbudowanie się. Podobnie stało się już w in 
nych wioskach powiatu f rysa lackiego, jak w 
Niem. Lutyni i Zawadzie. j-!.:

Kie#  M M  sie notiedzenia Sejmu
Na wczorajszem posiedzeniu konwentu se- 

njorów marszałek podał do wiadomości, że w 
przyszłym tygodniu posiedzenia plenarne Sej
mu odbędą się we czwartek ewentualnie w 
piątek, a mogą się przeciągnąć na sobotę.

Następnie marszałek podał do wiadomości, 
w jakim tempie pracują komisje.

Komisja przemysłowi i 
z  drożyzno

Na wczorajszem posiedzeniu sejmowej ko< 
misji przemysłowo-handlowej rozwinęła się o-, 
żywiona dyskusja nad wnioskiem posła Wiśliń* 
skiego w sprawie lichwy wojennej. W  czasie 
dyskusji wyjaśniło się, że wszyscy członko
wie komisji uznają potrzebę podstawy prawnej 
dla rządu do zwalczania nadmiernych cen ar
tykułów pierwszej potrzeby. Równocześnie 
wszyscy niemal mówcy podnosili niedomaga* 
nia dotychczasowej ustawy o zwalczaniu li
chwy i wskazywali na szereg nadużyć przy jeł 
stosowaniu.

Generalny sekretarz komitetu ekonomiczne
go rady ministrów Dąbski oświadczył imieniem 
rządu, że w szeregu ośrodków gospodarczych 
zwalczania lichwy, rządowi potrzebna iest usta
wa represyjno-karna. W  wyniku dyskusji sta
nowisko rządu i większości komisji uzgodnio
no przez przyjęcie wniosku pos. Dymowskiego 
zaakceptowanego przez referenta:

»Wzywa się rząd, by w ciągu miesiąca od 
uchwalenia wniosku złożył Sejmowi projekt u- 
stawy w sprawie konieczności dostosowania do 
zmienionych obecnie warunków gospodarczych' 
i nowelizacji ustawy z dnia 2 lipca 1920 o 
zwalczaniu lichwy wojennej, w brzmieniu no  ̂
weli z dnia 5 sierpnia 1922 r.«

W związku z tem komisja uchwaliła rezolu- 
posła Wartalskiego: Sejm wzywa rząd do 

przedłożenia w ciągu dwóch tygodni planu 
zarządzeń gospodarczych, mających na celu 
zahamowanie wzrostu cen chleba i mięsa.

Dalszy spadek cen pszenicy 
w  Ameryce

Z Chicago donoszą J.1 bm.; ’ . ^
Ruch na giełdzie zbożowej bardzo ożywiony.

Z początkiem' targu cena pszenicy wynosiła 
191, w południe spadła do 185. dale] do 184. 
Eksporterzy wykorzystali tę konjunkturę do za- 
kupu jednego miljona buszli dla Europy. —< 
Zniżka ceny pszenicy nastąpiła wskutek spra
wozdania jednej z pierwszorzędnych firm, we* 
dług którego przybytek zapasów nie ukrytych1 
wynosi 4 miljony 825.000 buszli. Sprawozda* 
me to podaje, że są dostateczne zapasy pszenic 
cy dla pokrycia potrzeb światowych.

Posłowie chorwaccy u  wiezienia
Budapeszt, 12 lutego (PAT). Według doniec 

seiń z Zagrzebia., Macel i inni przywódcy partjj 
Radicza pozostają nadal w więzieniu, mimo, £«

Teatr im. Jul. Słoaackieso
„Armia**

Dramatu zjawy trzy —  napisał Jerzy Hulewicz.
Z pośród utworów dramatycznych Jerzego 

Hulewicza, a jest ich stosunkowo sporo, jak 
na niepoczytność w szerszych kolach (»Kain« 
1920, »Wiano«, bajka dramatycz., 1921, 
21 Śluby ziemi*, —  dramat w ^Zdroju* 1921, 
^Bolesław Śmiały* 1921, »Aruna« 1922, »Joa- 

Achim« 1922) najwięcej na scenę nada
wał się »Joachim Achim*, w którym autor wy
jątkowo potrafił głęboką konstrukcję myślową 

* silną konstrukcją dramatyczną, 
Zdolną prawdopodobnie nie zgasnąć w świetle 
kinkietów teatralnych. To też tylko tym utwo-

mógł Jerzy Hulewicz próbować wejść na 
scenę.

Nielifcościwy zatem zakaz -cenzury najwięk
szą szkodę  ̂ przyniósł samemu autorowi, bo 
siiomi go do wystąpienia na scenie z innym 

tworem, co do którego chwilowe cenzuralne 
rudności mogły być tylko pomyłką. »Aruna« 

_ o wiem, w swem spojrzeniu w oblicze Boga i 
Problemów wieczności, nie tylko w stosunku 
no innych dramatów Hulewicza (szczególnie 
»ivama« i »Joachima Achima*) jest utworem o 

lele łagodniejszym, lecz równocześnie pozba- 
woonym zupełnie nerwu dramatycznego, z góry 

azanym na zimną śmierć teatralną. 
jNie tylko, że nic się tutaj nie dzieje na sce-

ikona^Wa y 0ŚlePni^cia Aruny i Jana, do- 
Poza sceną, oraz fakt umieszczenia 

sora* w zakładzie dla obłąkanych, na

wet dwa fakty nagłej śmierci —  nie zdołały 
stworzyć akcji o właściwem dramatycznem na
pięciu), lecz także dlatego, że tego tak do
tkliwego braku nie potrafił tutaj autor —  wzo
rem Maeterlincka i jego analogicznych drama
tów »wnętrza* —  zastąpić efektem silnych na
strojów i przejmujących wzruszeń. Natomiast 
górujący w utworze całym problem filozoficz- 
no-religijny tak doszczętnie zatopił w zimnej 
djalektyce słowa (pomimo pozorów zwartości 
dziwnie beztreściwie dźwięczącego i pozba
wionego wewnętrznej siły), że widz, nie znający 
utworu z lektury, niemal nie może zorientować 
się w somem zagadnieniu i jego treściowem roz
winięciu, gdy zaś wrreszcie uchwyci wątek, nie- 
pomany jego wewmętrznem życiem, uzna go 
tylko za dziwactwo w najlepszym razie.

W  świetle sceny zatem nikogo nie przekona 
ów profesor-teozof, składający w domu swoim 
cześć bożkowi Buddy, a zalecający swym naj
bliższym ślepotę oczu dla zdobycia prawdziwe
go poznania Boga i istoty życia, dla której 
śmierć jest tylko przejściem do szczęśliwszego, 
jaśniejszego żywota. Możliwe, że utwór ten, 
nie tyle ekspresjonistyczny (pomimo efektow
nie pomyślane umieszczenie jego wątku »w 
źrenicach zgasłych oczu widzących* i ujęcia 
całości jako rzekomych »zjaw«), ile raczej teo- 
zoficzny (już to słusznie swego czasu jeden 
z towarzyszy Hulewicza w jego pracy reda- 
ksyjnej w »Zdroju«, Kosidowski, czynił mu pu
blicznie zarzut, że ekspre3jonizm zaprzepaszcza 
w teozofji), mógłby ewentualnie wywołać jakiś 
oddźwięk wśród zorganizowanych teozofów, 
którzyby się zeszli posłuchać wynurzeń swego 
brata w duchu.

Lecz i w tym razie zbyt rozległe ramy sce-.

ny, niemożliwość bezpośredniości słuchania w 
zwartem, zamkniętem kole,  ̂ chęć teatralizowa- 
nia wreszcie tego, co tutaj tak wybitnie jest 
nieteatralne, nie mogłyby zdaje się obudzić 
żywszego poruszenia i wśród bratnich — 
»wtajemniczeńców«,  ̂ wyznawców »wiedzy ta
jemnej*, tem bardziej, że pewne niedociągnięcia 
sceny utrudniają raczej  ̂ uchwycenie wątku. 
Tak n. p. nikt prawie z widzów, nie znających 
utworu, nie zorjentował się w chwili śmierci 
Aruny, dokonanej na scenie, że to jej właśnie 
duch'zmartwychwstający na inny, jaśniejszy 
żywot przemawia z poza sceny, gdy tego roz
dwojenia pomiędzy 'zewłok martwy a »szelesz- 
czący głos Aruny z wyżyny* technika tea
tralną nie potrafiła przeprowadzić.

Zimna zatem, racjonalistyczną kulturą prze
pełniona sztuka nie tylko nie nabrała rumień
ców życia na deskach teatru, lecz nawet utra
ciła to, oo jej siłę w czytaniu stanowi: tęsluio- 
tę duszy do źródła Światłości wieczystej.

Ratować wprawdzie utwór próbowały pięk
nie skomponowane dekoracje pomysłu p. Kras
sowskiego, który jeszcze raz miał sposobność 
wykazać, że jest subtelnym artystą, jak rów
nież nastrojowe tło muzyczne, trafnie dobrane 
przez p. Meyerholda, Joez w rezultacie —  po
wiązanie stylizowanej inscenizacji w odniesie
niu do wizyjnego tła, oraz grupowania postaci 
i ruęhu na scenie, z rażącemi szczegółami rea- 
bstycznemi (chociażby ten dzwonek elektrycz
ny, czy też szczególnie ta postać Jana w 
zamknięciu aktu I., nie tyle tajemniczo wyglą
dająca, ile mocno podejrzanie) psuło do reszty 
»nastrój« (jeśli o nastroju można mówić) cało
ści, wprowadzając chwilami wrażenie niemal 
groteskową*

Nie uratowały utworu także sumienne wysił
ki poszczególnych artystów, w grze których u- 
widoczniały się nieszczerość i brak przekona
nia do zimno-patotycznego słowa. To też nie 
było ani siły sugestywnej w postaci mistyka- 
profesora ani odpowiedniego wyrazu bólu w 
postaci Jana — a nie było to wina aktorów 
(pp. Sochy i Burnatowicza), skąd inąd znanych 
już jako artystów nieprzeciętnie uzdolnionych, 
lecz samego tekstu, który odtwórców nie po
trafił zapalić. Jedynie p. Wysocka siłą wła
snego artyzmu umiała postaci Aruny nadać 
rysy dostojne, jakby kapłanki dobrowolnie spa
lającej się na stosie ofiarnym, szczególnie w 
chwili przedśmiertnej, gdy grała tylko gestem, 
przy współtowarzyszeniu więcej muzyki jak 
slęwa. Natomiast p. Kunicka pomimo widocz
nych pracowitych usiłowań napróżnó walczy
ła z brakiem wewnętrznego życia w postaci 
Marty. Najwyraziściej jednak zarysowały się 
epizodyczne postaci w dwu końcowych scenach 
(stosunkowo posiadających wiele dramatycz
nego wyrazu), jak postać obłąkania w pelnem 
trafnej ekspresji odbiciu p. Modrzewskiego, o- 
raz lekarza, w rzeczowem i wymowem ujęciu 
p. Kułakowskiego.

Zakulisowa jednak akcja w tych scenach 
(współtowarzyszące głosy wąrjatów) slabem e- 
chem' będąca choćby podobnej genjalnie ujętej 
sceny w »Nieboskiej komedji«, wywoływała ra
czej przykre wrażenie, dla którego nawet owo- 
brzmiące tajemniczo sanskrycko-hinduskie za
klęcie do światła żarzącego (»Om mani padrnć
bum...«) nie mogło uzyskać żadnej sity suge
stywnej. &

Tak więc pierwsza próba Jerzego Hulewicza 
.wejścia na scenę nie tyle nawet jako ekspresjo

nisty, ile raczej teozofa-mistyka, nie wypadła 
dodatnio. Unaoczniło się tylko to, co mówił jui
0 utworach literackich redaktora »Zdroju« 
współtowarzysz jego pracy redakcyjnej i wspói 
pionier ekspresjonranu, przedwcześnie zmarły 
poeta Jan Stur, który określając go jako »poo- 
tę-teoretyka« z przewagą >teorji« i >intellete 
tu«, stwierdził, że »trudno być taranem, biją
cym w więzienne mury, a więc wprzód —  przed 
siebie, a zarazem wieżycą, wznoszącą się ku 
niebu, a więc w w y ż  —  ponad siebie*.*)

To też »wieżycą* strzelającą w niebo nie 
stała się »Aruna«, wprawdzie z tęsknoty do 
Boga poczęta, wyrażona jednak nie w sugestyw 
nych wizjach, w zimnych konstrukciach my> 
ślowych, których odmierzenie w świecie rze
czywistości teatralnej może być nawet poucza* 
jącem wskazaniem na przyszłość dla samego 
autora, przenikniętego szłachetnem dążeniem.
1 ten jedynie moment możnaby uważać za po
żyteczny efekt tego ^pańskiego gest,u«, na jaki 
pozwoliła sobie nasza scena, eksperymentując 
w dzisiejszych »:chuych«d czasach sztukę, w 
której (trawestuję słowa autora,' wypowiedzia
ne w odczycie przed premjerą) niestety także 
niema teatru, a oblicze Boga nieznanegeo za- 
snuwa się zasłona zimnych, błyskotliwych słów.

Boi. P. i

*) Jan, Stur: „Na przełomie'*. O nowej i s
pocijj. Lwów 1322. Spółka nakładowa „Oćto 
nieu. ”
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otrzymali mandaty poselskie. Nadżupan jest 
zdecydowany zatrzymać Ich iw więzieniu do 
czasu zebrania mą skupczyny, aby jej pozosta
wić decyzją "co do uwolnienia.

Noee radykalne stronnictwo słowackie
» Wiadomości Polsko-Słowackie« otrzymały 

z Preszbnrga następują.cą korespondencję:
Niezadowolenie Słowaków z rządów czeskich 

toabiera stale coraz wyraźniejszych form. D o
wodem tego jest nowo założone słowackie 
stronnictwo radykałów słowackich w Żylinie, 
które, jakkolwiek pracować chce równolegle 
ze stronnictwem ks. Hlinki, jedakże domaga 
się bardziej energicznej akcji przeciwko Cze
chom. Przywódcą nowego stronnictwa jest 
prof. Mihalus, duchem organizacyjnym zaś mę
czennik słowacki, przez Czechów 9 miesięcy 
więziony Czaderna. Nowe stronnictwo chce u- 
trzymywać ze stronnictwem ks. Hlinki stosun
ki przyjacielskie, kierunek jego jest stanowczo 
zwrócony przeciwko Czechom' i stronnictwom 
czeskim.

Nowe stronnictwo połączyć chce w ramach 
swoich wszystkie warstwy ludowe, opowiada
jące się za hasłami niezależności Słowaczyzny, 
przyjąwszy nazwą »Słowackiego stronnictwa 
wszystkich robotników, chłopów i małych prze
mysłowców*. Program stronnictwa ujęty jest 
W 29 punktach. Jedynie w sprawach wojsko
wych i finansowych ma być Słowaczyzna ad
ministrowaną wspólnie z Czechami. W  kwe- 
stjach kulturalnych żąda równego traktowania 
Słowaczyzny z Czechami, zaś pod względem 
gospodarczym zwiększonej uwagi dla obrony 
interesów Słowaczyzny. Żąda natychmiastowe
go wprowadzenia w życie samorządu admini
stracyjnego dla Słowaków, w  zamian za do
tychczasowych urzędników czeskich urzę- 
ffiiików słowackich i przyznania prawa obywa
telstwa na Słowa czy źnie każdemu, kto miesz
kał na Siowaczyźnie przed 28 październikiem 
1918 r. W  kongresie nowego stronnictwa u- 
czestniczyło przeszło 100 delegatów z lóżnyeh 
jsakątł ów Słowaczyzny, , ,; i  p; i j i i , i.;) ą y .

Anglja w zyw a  Jugosław ię f  
do umiarkowania

Londyn, 12 lutego (AW). Angielskie koła 
polityczne dają Jhgosławji do zrozumienia, że 
ire własnym interesie powinna w swojej we
wnętrznej polityce działać pojednawczo i z nap 
dalej idącem umiarkowaniem, jakoteż liczyć 
&ię z życzeniem decentralizacji administracji 
państwa. W  takim razie mogłaby Jugosławja 
edegTać decydującą rolę na Bałkanie i zapew- 
pić spokój. , | , i I

Socjaliści wyrzucała u. kanclerza 
ze stronnictw

Berliński »Vorwarts« donosi, że komitet ber
liński soc. dem. powziął uchwałę, stwierdzają
cą, iż dalsze pozostawanie byłego kanclerza 
Bauera w stronnictwie jest niemożliwe, ponie
waż jest skompromitowany aferą Bannata.

Zam achu w Angorze dokonano 
w  parlamencie

Wczoraj donieśliśmy, że w Angorze doko
nano zamachu na deputowanego Halida paszę 
l AK beja i że obaj deputowani są ranni. Otóż 
obecnie donoszą z Angory, że na posiedzeniu 
Zgromadzenia Narodowego Haalid pasza dał 
kKka strzałów rewolwerowych do swego prze- 
ciwnika politycznego Alfgo beja, przyczem 
zranił go ciężko. , , j yj , M , ; .

P I A N I N A I
C. I. Q U A N D T K Ł . A
do nabycia wyłącznie w składzie fortepianów

I L  S M O L A R S K A
K n a k ó w , S zew sk a  O.

Osi śro d y  XI do poniedzialkzs 16 lu te g o
wielki podwójny program:

senzacyjno-erotyczny dramat w 6 aktach. W jflówn. roli Mary Frerost. 
Ponadto wesoła komedja amerykańska w 6 aktach:

M u s i c i e  m i e ć  d z i e c i
Dramat. — Erotyzm. — Śmiech, 285
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©Ismanio do o n fo o M t poeztotcych
B o  te j p o r y  * r e s zt© w a n o  2 2  o s ó b

związku z tą sprawą ogółem 22 osoby. Are« 
sztowanych osadzono ezęściowo w więzieniu 
w Brzesku, Krakowie i Wojniczu.

Śledztwo w sprawie ograbiania wozów am
bulansowych na przestrzeni Kraków— Tar
nów prowadzi dalej eks. śledcza pod »Telegra- 
fem«. Do dnia dzisiejszego aresztowano w --OO—

iMlbardziej y  
senzacyjim komedia 
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Tajem niczy z $ o n w h o te lu  „City" cne M e
Samobójstwo czy morderstwo?

robotnicy miejscy i jeżeli w tem samem tempie 
będą roboty prowadzone, to zupełne odrestauro 
wanie plant Dietlowskich nastąpi jeszcze w ciągu 
b, roku.

Jak się dowiadujemy roboty ślusarskie na o- 
grodzenie plant są już oddane do wykonania tuk 
firmom. j

Zegar na wieży ratuszowej
Z uznaniem podnieść należy, że nareszcie za

rząd miasta polecił wstawić do budżetu miejskiego 
na r. 1925 — 12.000 złotych na uruchomienie ze
gara na wieży ratuszowej.

Nie wiadomo z jakich powodów i dlaczego ze
gar ten z wieży ratuszowej usunięto, nie wiado
mo też dlaczego dotychczas go z powrotem\ nie 
uruchomiono. Być może, że troski wojenne i inne 
kłopoty odwróciły uwagę zarządu miasta od tej 
tak małej na pozór, a jednak ważnej sprawy w 
mieście. Każdy mimowoli, będąc na Rytyku pod
nosi wzrok na wieżę i czeka niecierpliwie, ozy 
ukażą się wskazówki, wedle których przefc setki 
lat regulowano zegarki i czas w mieście.

f .  L i s t y  2  k r a j u
[Korespondencja „Nowej Reformyw) W f  

J i Nowy Sącz, 10 lutego, 
umienna walka o rządy w mieścio. — Z kro* 
niki policyjnej. — Lcha karnawałowe).

Ataki prowadzone wszelkiemi rozporządzalnemi 
Środkami przeciw Radzie miejskiej przez eecesjo- 
uistóiwradnyeli z jednej strony, z drugiej zaś przez 
klikę kahalną eraz stojące za niemi czynniki u- 
izędowe na gruncie nowosądeckim, trwają nadal 
bez przerwy. . Do jakiego stopnia doszły jednak 
wystąpienia tych sfer przeciw' próbom sanacji sto
sunków dowodzą ostatnie wprost niesumienne 
machinacje, któremi usiłowały one aleroryzować 
opiiłję niezależną w mieście. Mieszczaństwo, złożo
ne z najrozmaitszych sfer i stronnictw, nie wyłą
czając żydów, postanowiło zwołać wiec w spra
wie utrzymania samorządu, a przeciw rozwiązaniu 
Rady. Starostwo tutejsze popierające myśl usta
nowienia komisarza w miejsce samorządu, wiec 
ten zakazało. ; j

Tymczasem znalazły się jednostki, które pod 
firmą komitetu „Zjednoczonych stronnictw pol
ickich*4 postanowiły wywołać groźne fermenty 
ifwśród ludności i ogłosiły afiszami, że przestrze 
gają wszystkie żywioły przychylne polskości, by 
ca  wiec zwołany rzekomo ptzez „sjonisiów“ w dn. 
0 bm. bezwarunkowo nie poszły, celem uniknięcia 
ewentualnych ekscesów. Okazała się tu perfidj,i 
pewnych kół w całej swej nagości, gdyż,  ̂ jak 
* twierdzono, sjonistom wcale się o wiecu nie śniło, 
f: Tak więc nie spełniły się marzenia tych wprost 
pie liczących się z następstwami przywódców", 
którzy w mętnej wodzie chcieliby łowić ryby dla 
siebie, gdyż wiecu w dniu 6 bm. woale nie byle i 
ipc-zywiście obeszło się też bez ekscesów, 
f ,W ostatnim czasie bezpieczeństwo mienia w 
paszem mieście niedomaga. I tak cały szereg wła
mań j jŁcadzieży notuje tutejsza kjonika policyj-

Wczoraj w południe zawiadomiono telefo
nicznie policję o samobójstwie młodego czło
wieka w hotelu »City« przy ulicy Legjonów. 
Na miejsce wyruszył wkrótce aparat śledczy z 
nadkom. Drożyńskim na czele. Oczom przyby
łych ukazał się straszny widok. Oto w jednym 
z pokojów wspomnianego hotelu ujrzano na 
podłodze trupa młodego mężczyzny. Nogi de
nata wsunięte były głęboko pod łóżkiem. Ma
ła ranka na piersi wskazywała przyczynę 
śmierci. Kula przeszyła serce i zgon nastąpił 
momentalnie. Wszystko wskazywałoby na sa- 
inójstwo, gdyby nie jedna okoliczność. Ani w 
ręce .ani też obok denata nie znaleziono rewol
weru. Dopiero po dłuższych poszukiwaniach, 
znaleziono mały rewolwer systemu browninga, 
skryty pod nocną koszulą, rozścieloną na sta
rannie zasłanem łóżku.

Tym właśnie szczegółem sprawa staje się

ponownie bardzo tajemniczą. Wykluczonem jest 
bowiem, by denat po wystrzeleniu mógł tam 
złożyć rewolwer.

Policja ma znów trudne zadanie przed sobą. 
Wstępne dochodzenia ustaliły, że denat nazywa 
się Andrzej Ko zali, liczył łat 21, rei. mojżeszo- 
wej, był ostatnio zajęty w Borysławiu w cha
rakterze montera. Straciwszy tam posadę, 
przyjechał on z końcem grudnia do Lwowa i 
zamieszkał tymczasowo w hotelu szukając za 
posadą. Zmarły był synem aptekarza.

Na miejscu wypadku był też sędzia śledczy 
radca Witoszyński.

Śmierć rotłziców jego była również tragicz
ną, Ojciec jego zmarł w roku 1917 nagłą 
śmiercią, a matka z rozpaczy w tej samej chwili 
rzuciła się z okna II p. na bruk, ponosząc 
śmierć na miejscu. Obojga zmarłych wówczas 
pochowano równocześnie.

ua. Podnieś# należy, że większość tych kradzieży 
dokonywana była przez niewykrylych sprawców 
przy głównej ulicy miasta. Okradziono więc hur
townię inwalidów na 6000 zł, dyr, banku wło
ściańskiego Halskiego na około 2000 zł, a wresz
cie aptekę w rynku również na poważną kwotę. 
Służba inspekcyjna jest nienależycie zorgaaizowar 
na, konieczne jest powiększenie ilości posterun
kowych nocnych. i j

Dnia 7 bm. w salach kolejowego Kasyna urzęd
niczego odbyła się wielka zabawa z tańcami. Ba
wiono się doskonale, de kadryla stanęło Mka- 
dziesiąt par. Piękne były stroje naszych paś, z 
pośród których wyróżnić należy: toaletę aksami
tną rouge ze złotą lamą p. toż. Kibitz rwej, suknię 
hiałą ze srebrną koronką p. Langercwej, toaletę 
crepe de ckme czarną p. Wojtanowiezówny, su
knią jedwabną fraise p. Gutówny oiaz wiele in
nych. Do tańca przygrywała doborowa muzyka 
kolejowa. Uczestniczyli, w zabawię także goście z 
poza sfer urzędników kolejowych, w pierwszej li- 
nji oficerowie, inżynierowie komisji dellirtitacyj- 
ne-j czechosłowackiej i inteligencja miejska. Za- 
buwa przeciągnęła się do raca. Czysty dochód 
przeznaczono na powiększenie budynku kasyno
wego. , j

& K R O N I K A "
 ̂ - Kraków, 12 lutego.

^  Sprowadzenie zwłok  
Słowackiego do Polski

Komitet organizacyjny zaprasza wszystkich 
członków Komitetu pełnego, jak też i ty ch wszyst
kich, którzy interesują się tą sprawą i pragną w 
niej wziąć czynny udział, a w szczególności: po
słów, senatorów, przedstawicieli miasta i prasy, 
kół literacko-artystycznych, towarzystw kultural
no-oświatowy cli, sfer nauczycielskich oraz mło
dzieży uniwersyteckiej, na posiedzenie, które od
będzie się w niedzielę dnia 15 bm. o godz. 11*30 
rano w sali magistratu na I p. Porządek dzienny 
obejmuje sprawozdanie delegatów z pobytu w 
Warszawie, mcmorjał do sejmu, sprawa zjazdu. 
Specjalne zaproszenia nie będą rozsyłane, ; .

Z konkordatu wyłączono 
sprawy ustawodastwa 

m a ł ż e ń s k i e g o
Jak donoszą dzienniki warszawskie, podpisany 

wczoraj w Rzymie konkordat między Stolicą Apo
stolską a PoSaką, reguluje sprawę rozgraniczenia 
diecezyj i parafij z uwzględnieniem nowych granic 
Polski, oraz normuje stosunek państwa do kościo
ła greek ©-katolickiego (unickiego).

Konkordat obejmuje wreszcie ttgodę między

Polską a Watykanem w sprawie dóbr kościelnych 
w Polsce.

Jak twierdzi „Dziennik Poznański4*, wyłączono 
z konkordatu sprawę uregulowania ustawodaw
stwa małżeńskiego, wobec różnie zachodzących co 
do tego w ustawodawstwie poszczególnych dziel
nie. Ma ona, podobnie, jak kiłka niewymi-enionych 
bliżej spraw być uregulowana osobnym aktem. 
Oznacza to — jak się zdaje — odroczenie „ad ca-

Nowe armaty francuskie 
dla Polski

Jak donoszą z Gdyni, w najbliższych godzinach 
zawinie do tego portu transportowiec ministerstwa 
spraw wojskowych „Warta4*, który przywiezie tlo 
Polski ładunek dział załadowanych w porcie fran
cuskim w Cherburgu. ; , j : , • , . , : . •.

Pąltnięeie rury w Zakładzie 
pomp w Bielanach

W nocy. z 10-go na 11-go b. m. pękła, rura 
parowa w Zakładzie pomp w Bielanach, skutkiem 
czego przez kilka godzin był Zakład nieczynny. 
To było powodem braku wody, który się  ̂oka
zał we śirodę rano. Wyrównanie produkcji po- 
trwa 2 do 3 dni.

* ffi *
Do tego zawiadomienia musimy uczynić nastę

pującą. gruntowną uwagę: Oto mieszkańcy dziel
nic wyżej położonych żalą się, że woda nie do
chodzi już na drugie piętro, nie mówiąc o wyż
szych. Nieustannie powtarza się kilka ra,zy na 
tydzień ta przykrość, że jednego dnia około połu
dnia woda przestaje iść i dopiero na. drugi dzień 
zaczyna się sączyć z przerwami. Nie mamy wody 
podczas obecnej posuchy, ale nie michśmy wody 
podczas przeszlorocznej powodzi. Brak wody w 
licznych wysoko położonych pomieszkaniach mo
żna było usprawiedliwić brakiem węgla, w latach 
powojennych, ale ta przyczyna zniknęła już przed 
kilku laty, a zło pozostało. Pęknięcie rury w cen
trali na Bielanach nie ma z tą sprawą nic wspól
nego. Poszkodowani mieszkańcy od szeregu lit 
walczą z brakiem wody, ale opłaty wodociągowe 
muszą uiszczać. Wodociąg w Bochni funkcjonuje 
normalnie, wodociąg w stołecznem mieście Kra
kowie jest utrapieniem dla obywateli, którzy no
szą się z zamiarem zaskarżenia zarządu wodocią
gowego w przynależnej władzy państwowej o nie
dotrzymywanie obowiązkowych świadczeń. ,

Przywrócenie plant Diełlow- 
skich

Dzięki sprzyjającym warunkom atmosferycz
nym, robóty około restauracji plant Dietłowskich 
postępują w bardzo szybkiem tempie. Roboty zie
mne na części plant od ulicy Wielopole do ulicy 
Starowiślnej są już wykończone i część trawni
ków obsadzono drzewami i krzewami oadobnemi. 
Dailsze partje p8ant_ba«tejO _̂fltaTaniite pareekopują

ZATWIERDZENIE PROJEKTÓW POMNIKÓW
Ministerstwo spraw wewn. upoważniło wojewodę 
krakowskiego do zatwierdzenia porojektów pomni
ków z o stanowiska artystycznego na całym ob 
szarze województwa z wyłączeniem m. Krakowi.
Co do Krakow^a niinistei^stwo zastrzegło sobie, że 
projekty pomników wyjątkowo ważnych ze wzglę
du na rolę, jaką mają odgrywać w żyeiu narodu 
i ludności, lub też z uwagi na miejsce, w którem 
mają stanąć, będą zatwierdzane przez minister
stwo. Równocześnie ministerstwo zaznaczyło, że w 
myśi instrukcji min. oświaty, sprawy kultury i 
sztuki  ̂ nie mogą być rozstrzygane przez władzo 
administracyjne II instancji, bez wniosku lub opi
li ji konserwatora.

NAPRAWA MOSTU III NA WIbLE. Wczoraj, 
tj. w 4 tygodnie od rozpoczęcia naprawy na- 
wierzchni III mostu na Wiśle, ukończone zostały 
prace przy jednym  terze tramwa jow ym . Część ta, 
na której wymieniono zarówno kostki drewniane, 
jak i zniszczone szyny, została wczoraj otwarta 
dla ruchu kołowego i tramwajowego. Równocze
śnie zamknięto drugą strony mostu i przystąpio
no tam do usuwania zniszczonych kostek i szyn 
Ruch tramwajowy odbywa się nadal na jednym 
torze. O Be tempo robót nie zostanie przyspieszo
ne, to naprawa mostu przeciągnie się aż do kwie
tnia.

CECHOWANIE MIAR I WAG. Izba handlowa 
i przemysłowa w Krakowie wzywa interesowa
nych (kupcy, apteki, lombardy,’ zakłady jubiler
skie, zegarmistrze itd.), których narzędzia mierni
cze tracą ważność cechy legalizacyjnej z końcem 
t. 1925, oraz których ważność cechy już wyga^ 
sła, aby zgłosili swe narzędzia, miernicze do urzę
du miar w Krakowie (ul. Szujskiego 1) przed u- 
pływem marca 1925. W pierwszym rzędzie winni 
zgłosić się ci, którzy posiadają narzędzia mierni
cze z cechą roku 1923, .1922 itd., a wiec z dziel
nie: Podgórze, Haszów, Ludwinów, Zakrzówek, 
Dębniki, Kaźmierz, Standom oraz Grzegórzki W; 
dalszym Ciągu winni zgłosić się interesowani z in
nych dzielnic, którzy nie -zgłosili się w r. 1924. 
Cecha legalizacyjoa zachowuje swą ważność w 
ciągu 8 łat, licząc od 1 stycznia tego roku. w któ
rym narzędzie mieirińcze zostało ocechowane.

Z MIEJSKICH ZAKŁADÓW APROWIZACYJ- 
NYCH. Juk stwierdziliśmy na miejscu, w skła
dach miejskich na „Warszawskiem'* znajduje się 
obecnie około 106 wagonów drzewa opałowego i 
około 40 wagonów węgla jaworznickiego. W środ
ki opałowe zaopatrują składy głównie budynki i 
zakłady miejskie, znaczną ilość opału zakupuj* j -  
również ludnośA j

Piekarnia miejska posiada zapas mąki, wystar
czający na przeciąg 14 dni.

KOMISJA LUSTRACYJNA z ramienia Tymcz. 
Wydziału Samorządowego ukończyła swoje czyn
ności przy badaniu miejskiej Izby obrachunko
wej, Zakładu czyszczenia miasta, straży pożarnej 
i budownictwa miejskiego oddział a i b. Ukończy 
|ła również czynności przy badaniu poszczegól
nych wydziałów magistratu, bada w dalszym cią
gu urządzenia sanitarne w mieście.

REZYGNACJA WICEPREZESA RADY ZA- 
WIADOWCZEJ BANKU MAŁOPOLSKIEGO. —
Jak się z wiarygodnych źródeł dowiadujemy p; 
Fraaicisizek Bmgger, członek Rady zawiadowczej 
Banku MałopoMdego, a równocześnie wdeepreze?
Rady zawiadowczej tej instytucji, zgfcsił swą re
zygnację tych godności. Rezygnacja ta jest w 
zwiąizku z równoczesnem zrzeczeniem się p, Fr. 
Bruggera mandatu członka Rady i zarządu w 
spółce akcyjnej T. H. JJ\, tj. Towarzystwa dla 
handlu, przemysłu i rolnictwa w Warszawie. Ustą
pienie p. Fr. Bruggera wynikło z natury jego sto
sunku d.o Banku Małopolskiego, gdyż osobiście p. 
Franciszek Bmgger nie posiadając żadnych akcyj 
Banku Małopolskiego, dotychczasowy swój man
dat członka Rady zawiadowczej i jej wiceprezesa 
piastował z ramienia.spółki akcyjnej T. H. T., tj.
Tow. dla handlu, przemysłu i rolnictwa w War 
sza-wie.

ODCZYT O TWÓRCZOŚCI ZEGADŁOWICZA,
który wygłosi dzisiaj prof. dr Stan. Langie (o g.
8-ej w lokalu Klubu społecznego, Rynek 32, II p.) 
'ilustrować będzie deklamacją wybranych utworów 
p. Helena Buczyńska, art. dram. teatru im. Sło
wackiego.

ROZPOZNAŁA GO W CIE^INOŚCIACH. Wcao- 
raj wieczorem w ulicy św. Tomasza służąca Ma 
rja Świeca Tp^oznała w pewnym pizechodniu o- ^—

szus ta, ofiarą którego padła przed miesiącem. —■ 
Mianowicie osobnik ów wręczył jej 5 ub. miesiąca 
pakunek ze szmatami, zamiast chustki, którą na
była od niego za 11 zł. Okazało się, że spryciarz** 
nazywa się Leon Nawrocki, którego aresztowano.

UJĘCIE SPRAWCY WŁAMANIA DO AKADE- 
MJI SZTUK PIĘKNYCH. Głośną była swego cza
su sprawa bezczelnego włamania do Akadem]i 
Sztuk pięknych. Obecnie w związku z tą kradzie
żą organa tut. eksp. śledczej pod „Telegrafem4* 
aresztowały niejakiego Stanisława Krawczyka, 
który od szeregu tygodni wałęsał się po Krako
wie. Początkowo Krawczyk, który jest. poddanym 
niemieckim, nie przyznawał się do zarzucanej mu 
kradzieży, wkońeu jednak wobec przedstawionych 
mu dowodów winy i skonfrontowania go ze świad 
kami i poszkodowanymi — przyznał się do winy 
i opisał w jaki sposób kradzieży tej się dopuścił. 
Skradzione rzeczy odebrano.

WYJEGHAŁ Z KRAKOWA. Wypadki wydale
nia się nieletnich z domu rodzicielskiego nie usta
ją. Prawie codziennie kronika policyjna notuje 
jakieś wydalenie się lub zaginięcie. Wczoraj zno
wu wydalił się z domu 12-letel Jułjan Żythowski 
zamieszkały przy ul. Wrzesiński©] 7. Uciekinier 
pozostawił list wystosowany do matki, w którym 
zawiadamia, że... „musi wyjechać z Krakowa**. 
Zbieg był ubrany w ciemne ubranie, w krótkie 
spodenki, w granatową kurtkę i rogatywkę.

POŻAR W KRAKOWIE. Wczoraj późnym wie
czorem wybuchnął pożar w piwnicy domu przy 
ul. Gertrudy 7. Przybyła na miejsce pożaru straż 
pożarna stwierdziła, że zapaliły się opakowania 
naczyń kuchennych. Akcja ratunkowa trwała 
przeszło 2 godziny. Akcję utrudniały kłęby dy
mu; dopiero przy zastosowaniu aparatów dymnych 
pożar udało się zlokalizować.
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NOWA I B P o m
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. B « a j  I ja

ko powtarza, teatr ©iskawą sobakę jednego z naj
wybitniejszych przedstawicieli polskiego efespre- 
Ijotiiizmu Jerzego Hulewicza pt. „Aruaa".

TEATR „BAGATELA". Dzisiaj we czwartek 12 
bm. ukaże się w „Bagateli" interesująca sztuka 
rosyjska „Kocioł wiedźmy", której dotychczaso
we przedstawienia wypełniały stałe widownię. Po 
izisiejszem przedstawienia „Kocioł wiedźmy" 
lehodzi na pewien czas z afisza. Na piątek wy
znaczoną została premjera sztuki J. A. Kisielew
skiego „W sieci", której próby dobiegają końca 
pod Iderunldem Też. p. Turskiego. Sztuka- ta na
zwana przez autora wesołym dramatem graną bę
dzie po Taz pierwszy w Krakowie w całości. Do
tychczas bowiem grano tylko pierwszą część sztu
ki w pięciu aktach. Ostatni akt, rozgrywający się 
na maskaradzie, otrzyma bogatą efektowną wy
stawę. Główne role w sztuce Kisielewskiego po
wierzone zostały najwybitniejszym silom zespołu 
„Bagateli". Rolę szalonej Julki kreuje p. Werniez, 
Jerzego gra Wł. Ziembiński, Rulewskiego Zbucki, 
panią Chomiń&ką Ordyńska, Podlipską Stępowska, 
Chomióskiego Turski, malarza Bacę Wesołowski, 
Cesię Walewska, Emil je, Wicię i Mkię grają pp. 
©suchowska, Rawicz, Zborowska.

OPERETKA „NOWOŚCI". Dziś po raz 48 „Hra
bina Marica" W sobotę popoł. po cenach zniżo- 
E ph »Hrabina Marica", wieczorem ,.Bachantfea“ . 
W niedzielę po poł. po cenach zniżonych „Ba- 
chantka"; wieczorem po raz 50 jubileuszowe 
przedstawienie „Hrabina Marica". W przyszłym 
tygodniu bajka Hertza „Zaklęte trzewiczki", gra- 

będzie 3 razy: w środę, czwartek, piątek po 
Południu.

BIM-BOM, światowi komicy, którzy zagranicą 
•wojem! wieczorami estradowemi zachwycają 
Wszędzie thuny publiczności i zdobywają sobie u- 
inanie prasy, wystąpią w Krakowie tylko jeden 
raz, *  to w niedzielę 15 bm. w Starym Teatrze, 
o godz. 8 wieczór. j  iV.., ( /  :rV
v  ■ %4m $- i

' REPERTUARY: ;

nie-

TEATR IM. SŁOWACKIEGO:
Kątek, 13 bm.: „Anina" ^
Sobota, 14 bm. po poł.: „śpiewak własnej 

doli"; wieczorem: ,̂ Ludka".
Niedziela, 15 bm. po poł. „Fotel 47“; wieczo- 

Han: „Ludka".
TEATR „BAGATELA":

Kątek, 18 bm.: „W sieci". i rtf 
t e a tr  operetka  „nowoścK

Piątek, 13 fem.: grabina Marica". /■ '<
Sobota, 14 bm. po poł.: „Hrabina Marica*; wie

czorem*. „Bachanto". . A
Niedziela, Ó  bm. po poł.: , Rachań tka ; wieczo 

•cm: „Hrafcdna Marica"*

Z  kraju i ze świata
BUDOWA KOLEI LUBLIN—BEŁŻEC. Wsfca- 

fek jabi«r6w posl&w ze Lwowa i Lublina będzie 
wstawiona do budżetu ministerstwa kolei suma 5 
milionów złotych na budowę linji Bekec—Lublin 
przez Rejowiec. W ten sposób komunikacja mię- 
óay Lwowem a Warszawą będzie znacznie upro
szczoną.

OTWARCIE URZĘDU DELEGATA PROKU- 
RATORJl GEN. W KATOWICACH. W dniu 15 
luUćgA ,-impoczyna urzędowanie delegat prokura- 
torji generalnej w Katowicach (ul. Pocztowa 11). 
Nowy ten urząd powołany rozporządzeniem mini
stra skarbu z 8 stycznia br. podlegać będzie pre- 
*660wi oddziału prokuratorji gen. w Krakowie. 
Dzaałaloofió delegata rozciąga się na cały obszar 
województwa śląskiego i obejmuje zastępstwo 
skarbu państwa, tudzież skarbu śląskiego. Dele
gatem został zamianowany dr Witold Sahanek z 
Poanania.

WYKRYCIE BANDY FAŁSZERZY PIENIĘ
DZY. W Król. Hucie wykryła tamtejsza policja 
kryminalna kryjówkę bandy fałszerzy pieniędzy, 
mieszczącej się przy u l Ogrodowej. W mieszkaniu 
znaleziono maszynę do wybijania monet, nieco 
srebra zaś w dole kloaeznym więkssą ilość fał- 
errwvch monet polskich i niemieckich. Z całej 
b i d y  zdołano aresztować tylko niejakiego Foka,

E k s p l o zje  w  f a b r y c e  am u n icji, z  war
m&wj donoszą: Wczoraj rano około gofe. 11. w- 
fabryce amunicji w Rembertowie wskutek me- 
©BtoożnoŚd robotade, które szpilkami wydłubywa
ły  zapalniki wybuchnął szrapael i 2
l&botnie, drugą zaś ciężko poranił. W, budynku 
powypadały wszystkie szyby, , '

D A K M O I “  D A R M O ]
M A J Ą T E K  Z I E M S K I

Ćtceymać może każdy, kto zamówi kartką lab przekazem 
pWBtowym przynajmniej 1 paczkę herbaty 
Wtckiej Centrali Samopomocotrei we Lwowie, nad
aj tając rówuocześaie należytoió w kwocie Si zt i 59 gr 
Ha opłatę pocztową. Szczegóły niżej.

P roepekt premjowaaej *ezsprzed*ży herbaty A. C. S. 
a Jr Aka?Bnik>fca Centrala Samopomocowa sprzedaje her- 
Rasę augłełakrą, pierwszorzędnej jakości, w oryginalni© 
Opakowaayih paczkach ID-dekagramowych (5/l0 kg), 
W cenie rynkowej: 2 zł za paczkę. II. Do każdej pęcaki 
herbaty, przez Akademicką Centralę Samopomocową sprze
danej (bez względu na ilość), dołączony jest, jako bez
płatny dodaten, knpon, uprawniający nabywcę odnośnej 
graki do nczestnictwa w rozlosowaniu majątku ziem- 
••topo, o obBzarze 420 morgów, a obejmującego: 30 

ziemi ornej, 80 morgów łąk i 310 morgów lasu. 
*■ 1 k w odległości 12 km od miasta okręgowego.

.m °d na? bliższej Btacji kolejowej, tuż przy bitym 
żeó h‘Ctl ^^owym * wolny jest od jakichkolwiek nacią- 
*  chtoM°̂ CCŁ:Dyc * Losowań i b rm-toji odbędzie się 
po i,*  ̂ rozs.irzedania pTZjBSjinn< 1*00.00 > paczek 
iedn v • ff w mowie będącoj herbaty, nie wcześniej 
CS. * * âk dnia 5 kwietnia 1925 r. i V. Losowanie od- 
w *h B lę  7  ,okalu A* c * S* O*1* -Łozińskiego L. 7), «P:c^ Gi Komisji, złożonej z przedstawicieli spole- 
4ełfiSfcTaj a 6zł°nków Wojew. Komit. Pom. A. C. S„ 

gatów A. G. S, i rejenta, a dokonane będzie przez 
*Uc |Wan̂ a Zakłada ociemniałych we Lwowie. V. Wy- 
iich /°-Wall.ia będzie podany za pośrednictwem wszyst- 

. Złenuików llzeezypospolitej Polskiej do pnblieznej 
trau^ 0̂ 01* ^L W celu internowania osób zamtereso- 

A. C. S. podawać będzie dnia 1 i 15 każdego 
3 ilość rozsprzedanych^paczek herbaty Ae pabiiez 

ladom©ści. VI ł. Zamówienia na prawi:

NADUŻYCIA #W INTENDANTUR2E MARY- 
NARKI WOJENNEJ. Z Warsmwy donoszą: Nad
zwyczajna komisja śtetaa, złożotna z przedstawi
cieli różnych departamentów ministerstwa spraw 
wojskowych wykryła nadużyda w uadwiśfeń&kich 
warsztatach mechanicznych w Toruniu. W aferę 
wmieszanych jest 3 oficerów marynarki wojen
nej. Śledztwo w toku. Chodzi tu, jak słychać, o 
znaczne nadużycia w zakresie dostaw dla mary
narki wojennej.

UJĘCIE GROŹNEGO BANDYTY. Z Wilna do
noszą, że w powiecie wileńskim notoryczny ban
dyta Lis został .przez władze polskie ujęty.

WŁADZE SOWIECKIE ZWRÓCIŁY ZATRZY
MANYCH ROBOTNIKÓW POLSKICH. Z Wihn 
doouszą, że zatrzymani przez władzo sowieckie 
robotnicy zajęci przy budowie strażnic, którzy 
niebacznie  ̂ przekroczyli granicę, zostali wczoraj 
przez sowieckie władze graniczne zwróceni.

SKAZANY NA ŚMIERĆ ZA ZAMORDOWANIE 
KOCHANKI. Izba karna w Lesznie skazała na 
śmierć 22-letniego Stefana Fliegera., czeladnika 
młynarskiego z Welanowa (pow. Śmigiel), za mor
derstwo, dokonane na osobie swej kochanki, Ma- 
rji Kowałczakównej, z którą nie pozwoliła mu się 
pobrać jego matka. Flieger popełnił zbrodnię, by 
się w ton „najprostszy" sposób pozbyć kochanki.

SAMOBÓJSTWO W RESTAURACJI. Do re
stauracji Pająka w Łodzi przybył jakiś przyzwoi
cie ubrany mężczyzna w wieku około 25 lat. Gość 
zdradzał wielki apetyt i' zdenerwowanie i po zje 
dzeniu z chciwością, dwóch obiadów, zdrzemnął 
się na chwilę, poczem dobywszy rewolweru cel
nym strzałem w skroń odebrał sobie życie. Nie 
znaleziono przy nim żadnych pieniędzy, ani doku
mentów, któreby wskazywały na nazwisko denata

ANGIELSKA POCHWAŁA DLA KSIĄŻKI PRO 
FESORA DYBOSKIEGO. Miesięcznik „Łleadwai" 
będący oficjalnym organem londyńsMej „Leagne 
of Nations Union" przynosi w numerze lutowym 
bardzo pochlebną recenzję książki prof. Romana 
DybosMego pt. „Qulłmes of Polish hestory", wy
danej w ubiegłym tygodniu przez firmę wydawni
czą GeoTge Allen and Unwin.

MASOWE MORDERSTWA W TR2EBÓWCE 
(Trebiteoh) na Morawach przybierają, w miarę po
suwającego się śledztwa, coraz większe rozmiary 
Koło młyna Kohna wykopano nadpsute _z™ki 
dwóch braci Policzków, ofiar morderstwa. Ustalo
no, że morderstw masowych dokony wano w cią
gu sześciu lafcO). Ustalono nawet, żb ofiarą mor
derców, a właściwie D w orn ej padh t « e  mał
żonkowie Yaneezkowae. Śledztwo toczy się takze 
w tym kierunku, czy rzeczywiście sg ^ a w a a o  
ludzkie mięso. Aresztowano już wogÓie 18 oeób. 
Między niemi aresztowano ezewca Józefa Kunza, 
rzeinika Tomasza Maszeka, szewca Ujzaka, me- 
iaMee-o Józefa Dworzaczka i Karola Dokonpłla.

KRWAWE AWANTURY KOMUNISTYCZNE 
W MARSYLJL Jak wiadomo, onegdaj przyszło 
w Marsy!ji do krwawych zajść podczas przemó
wienia gen. Castelnau na zgromadzeniu o znie
sieniu ambasady francuskiej przy Watykanie. Zaj
ścia spowodowali komuniści, którzy wtargnęli du 
sali. Raniono wiele osób, w tern 4 ciężko. Wczo
raj zmarły dwie osoby. Policja dokonała licznych 

Etwafl t
FUR JAT MORDUJE ZAKONNICĘ. W Busen- 

bach pod Etlingen 25-letni robotnik Anderer do
konał morderstwa na tle religijnem. Pewnego dnia 
przybył on do pobliskiego klasztoru i zażądał wi
dzenia się z przełożoną. Przełożona podeszła dr 
furty, a robotnik oświadczył, że w jego domu ktoś 
jest bardzo chory i prosi zakonnicę, aby go od
wiedziła i przyniosła lekarstwo. Przełożona odda
liła się. Anderer rozmawiał jeszcze chwilę z fur- 
tjanką i po pewnym czasie rzucał się na nią z no
żem, kładąc zakonnicą trupem na miejscu.

Szałeóea nie można było poskromić, dopiero 
jeden z robotników chwycił deskę i zaczął go bić 
głowie. To ogłuszyło fur jata, którego następnie 
związano i odesłano do szpitala więznam ego. An
derer zwarjował na tle religijnem: chciał dostać 
się do klasztoru męskiego i wydawało mu się, te 
miejscowe zakonnice intrygują przeciw niemu i 
nie chcą dopuścić, aby on stął się zakmnukaem.

KATASTROFA OKRĘTOWA POD KORFU. W 
pobliża Korfa zatonął włoski statek „Sarah ̂  z 
ładunkiem cementu. Zginęło 23 osoby z załogi.

demu Łomnickiemu pod słowem honoru uwierzył 
się z czynu. Również pod słowem honoru powie
rzył swą tajemnicę drugiemu koledze Obmińskie- 
mu. Obaj ci panowie wezwani na świadlców po-
twierdzili zeznania Filasiewieza, tłumacząc się, iż 
z powodu słowa honoru nie mogiii złożyć zeznań 
przedtem. j :

Wkońęu nadmienić należy, że słuchany brat 
panny Ł. oświadczył, że gdyby ktoś niewinny po- 
ciągnię-ty był do odpowiedzialności zabicie śp. 
Kornelii, tyłby spow-odował, aby 'Filasiewiez przy
znał się do swego czynu.

Nowe projekty ustaw
Warszawa, 12 lutego (PAT). Rada mini

strów na posiedzeniu w dniu 11 lutego powzię
ła następujące uchwały:

Projekt ustawy o zmianach niektórych po
stanowień a) ustawy z dnia 14 maja 23 r. w 
przedmiocie państwowego podatku przemysło
wego, oraz o uchyleniu mocy obowiązującej 
ustawy z dnia 16 lipca 1920 r.'

2 ) Projekt ustawy o karach i zwalczanie za
wodowego nierządu.

3) Projekt ustawy o zmianie niektórych prze
pisów ustawy z dnia 3 sierpnia 1922 r.-o, naj
wyższym trybunale administracyjnym. 7/

4) Projekt ustawy o regulowaniu wysokości 
przemiału żyta i pszenicy, importu i sprzeda
ży mąki pszennej oraz żytniej, wypieku i sprze
daży pieczywa, jakoteż o ustaleniu cen mąki 
i pieczywa.

5) Rozporządzenie o statucie organizicayjiiym 
urzędu eiiugracyjnege przy mhiisterstwie pracy 
1 opieki społecznej. ,

6) Rozporządzenie o zmianie rozpoiządzenia 
Rady ministrów z 20 października 1924 r. w 
sprawie zakresu działania i organizacji urzędu 
emigracyjnego przy ministerstwie pracy i o- 
pieki społecznej.

7) Rozporządzenie Rady ministrów w spra
wie słatu organizacyjnego ministerstwa pracy 
i opieki społecznej. ,

K u r y ta r ż o w e  k w e s tje  sporne
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lutego. Stwierdzenie solskie
go ministra  ̂spraw zagranicznych, że kurytarz 
pomorski nie stanowi przeszkody dla ruchu 
między Prusami Wschodnimi a Niemcami, spo
wodowało odpowiedź rządu niemieckiego, w 
której to odpowiedzi rząd'twierdzi, że istnieje 
cały szereg spornych kwestyj, które wskazują 
na to, że komunikacja między Prusami a Rze
szą jest utrudniona. Te kwestje sporne zostały 
przedłożone niemiecko-polskiemu sadowi roz
jemczemu w Gdańsku. Pierwszy wniosek zo
stał przedłożony w dniu 7 lutego, w którym 
chodzi o zdecydowanie, czy na podstawie art. 
44 konwencji kurytarzowej mogą przechodzić 
przez pomorski kurytarz pociągi wojskowe, 
przewożące materjały dla armji.

LLytacja majątku Kutiskera
(Telegram własny „Nowej Reformy**).

Berliii, 12 lutego. Sąd w Charlottenburgu o- 
tworzył konkurs do majątku Kutiskera. Do
tychczas zgłoszone pretensje wynoszą okrągło [

FORTEPIANY
P I A N I N A ,  F I S H A R M O N I E

RABA NAST.
K r a k A w  ś w .  A n n y  3
Rak zat. 1880. Tcłefoi 4';5
Najkorzystniej i na raty III

Stmaido rzqdo m M  uczlazda PiniNCiti
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 lutego. Dzisiaj w południe od- wobec rolnictwa oraz w sprawie ^
było się posiedzenie komitetu politycznego ra
dy ministrów, na którem rozpatrywano aktual
ne sprawy polityczne i sejmowe.

Chodzi przedewszystkiem tu o rezolucje zja
zdu okręgowego P. S. L. w Krakowie, zawie
rające ostrą krytykę działalności gospodarczej 
rządu a zwłaszcza stanowiska ministra skarbu

nika, wydanego przez ministerstwo spraw we
wnętrznych o zgromadzeniach posłów na zie
miach wschodnich. O posiedzeniu tem wydany 
będzie zapewne komunikat urzędowy. W każ
dym razie już teraz powiedzieć można, że nie 
przewiduje się żadnych zmian w stanowisku 
rządu.
BBHMHMW I BEBMBBMBBBMBMPBMMBPWilW

i Tepege, Chybiu. Poszukiwano Banku Zarobko
wego, który jedyny zwyżkował.

Dewizy zupełnie martwe. Obroty minimalne. 
Na pogiełdziu ruch słaby. Dokoftauo jedynie w 

Jaworznie po kursie (25) 14‘40—14‘25, Len 0£42.

Gediiła kursowa giełdy krakowskiej

la^e" vii. Zamówienia ha prowincję, j .
ł a(̂ Tewm: 'Akademicka Centrala Samopomocowa 

jGezfo’ '  Łozińskiego L . 7, będą Ysałutwiane oiwrotuą’ 
®*arvV P^praedniem nadesłaniem ps m %  zffmawinjącege 

prńcs ptónej należytości (pa* 2 r.t 
1 kr* i 0Płaty pocztowej : 50 gr przy Ysamówrenach do 
jY lil p al 60 S r  do 5 kg, 2 *ł 60 gr do 10 k g .  
j « ‘ i*ZJ/amńwaniucfa ponad 60 paczek opust 5%. 
> o ? Ż CyA Xlpilicle AKAZm&ISKĄ,4ohoT©w«ipo towaru, zyskujecie możność wy- 
m « . . .  eiUł9i  p rem ii i spełnienia szlachetnego o b o  

©^yw H tełrtiłego wobec altedenilm poi-
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12 lutego 1925 | Transakcje w złotych

UŁi.ł wczoraj
Pol. Bank przem. I—VIII U.4S 0.48-0*46
Bank Hipoteczny I— VIII — —

„ Małopolski . . . . — 0*33
Ziem. Bank kred. i—IX 0H7—0T8 0*17
Pows*. Bank kred. I— V — 0*10
Bank iw . ap. tar. I— XI 10-30— 10*50 __
Pol. Tow. haudlowe l— V 0*40 0*43-0*41
l<npex i —y  ,  ;  .  . — —
Pil ar ma I«—III .  § .«, —
Polski Glob I—IV ,  .  , 027 ■; —
Żegluga Polska I—III . — ł* W*iL
Zieleniewski I—I V ,  ,  . 12*30—12*60 13*75—12*76
Cegielski I—IX  , , T .  . 0*71 0*70-077
Trzebinia 1—4V » 0*87—0*00 0*71—0*70
Pocisk i - n i  . ■— 1*00
Parowozy 1—HI . 7^ , . 0*78-0*70 0*76—0*84
Antomotor i —II ,  • — 0*70
Górka 1—H I . , .  7  v  . 16*40 18*50—17*00
Siersza I— IV ,  ,  7 * ,  • 4*55-4*80 4*70-4*80
Pepege I— IV , , « ,  .  ■ 195 2*00
Polaka Nafta I - I H  .  , 0.67 0*67—068
Poknoie I . —
Pezet I—-IV —
Strąg1 I « • • • • • •  • 0*78 —
Niemojowski I • • • .  . —
Tłaszcze Trzebinia 1—41 — —
Azot — 0^9-0*30
lilebtrow. Siersza I—IV 0*22 0*24
Omielów i— II . , ,  ,  . 0*65 - 0*66 0*70
Krakus I— V I ................. 0*95- 1* 0 1*C3—1*05
Chodorów i— V 5*05 5*40
Chybie . * • • • • • . 6*10-6*25 6*30—6*50
K iJiaaefiki . . . . . 1.80 —

Zurych, 12 lutego. (PAT). Warszawa sprzedał 
101, kupno 100.

Zurych, 12 lutego. (PAT). Paryż 27:83, Londyfl 
24*81, N. Jork 5*18.7, Belgja 26*50, Włochy 21*50 
Hiszpan ja 73‘60, Holandja 208‘75, Berlin 1.23.5, 
Wiedeń 73*12, Sztokholm 139*75, Oslo 79*25, Ko
penhaga 92*25, Sofja 375*50, Praga 15*30, War
szawa 100*50, Budapeszt 0*72, Białcgród 8.51.2, 
Ateny 8*40, Konstantynopol 2*75, Bukareszt 2*65 
Hełsingfors 13, Buenos Aires 1*96. Tendencja bez 
zmiany. :,^jłrĄ

Podpisanie układu handlowego mie
d zy  Polska a Stan. U o dn o c^n e m l
Warszawa, 12 lutego (AW). Dnia 10 bm. na

stąpiło zawarcie prowizorycznego układu han
dlowego między Polską a Stanami Zieda. —( 
Układ obejmuje także Gdańsk. Dpnity jest na 
zasadrie największego uprzywilejowaińa, ta- 
wiera on przepisy, tyczące przy wozu, wywozu, 
tranzytu ciężarów handlowych itd. Układ Jest 
wstępem do rokowań nad normalnym trakta* 
tem handlowym i konsularnym, które rozpocz
ną się w najbliższym czasie. . > ,;J

Proce nad projektem nstemy o refor
mie rolnej

(Telefonem od naszego korespondenta). 1 
Warszawa, 12 lutego. W  kolach rządowych 

prowadzone są w przyśpieszonem temnie prace 
nad ukończeniem projektu ustawy, dotyczące] 
reformy rolnej. Projekt ten bęuzie ukończony 
w najbliższych dniach i przedłożony Sejmowi.

i i i i l i z l i a i f  ns^egs środka zab! 
lalaceao baMfarie

80 mil jonów marek złotych. Pruski Bank Pań-1 Hopkins, profesor na * Sc ho cl Hygienne Balti- 
stwowy poniesie znaczną szkodę, albowiem o- m,ore« oświadczy], że po wieloletniej pracy u- 
trzyma stosunkowa niewielki zwrot wyłożo- A1A fuJJrnr̂  itnuri IjUUIlimiAiiri DaoAawvari
nych kredytów.

2  UNIWERSYTETU JAtfELLOTtSKIEGO: P.Hen- 
r y k  S z a n c e r , rodem z Krakowa, uzyskał 
na tutejszym Uniwersytecie stopień 
wszech nauk lekarskich,

doktora
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—  Dr Józef L ig ęza , lekarz zakładu karnego 
w Wiśniczu, zmarł w Wiśniczu.

t g  Tajem nica cmentarza | |
Co mówi morderca śp. Kornelia. g^ćP

Policja zakończyła już śledztwo w oprawie tra? 
giczacgo zajśda na cmentarzu Łyczakowskim 
którego ofiarą padł śp. Kornelia i zamierza akta 
przesłać we czwartek prokumtorji państwa. D°- 
piero obecnie można sobie wyrobić całkowity o- 
braz wypadków, któro się owej^oocy rozegrały. 
Miarodajae są tu zeznania sprawcy, który kilka- 
lcrotnie zmyliwszy swoje zeznania, w  rezultacie 
dał się nakłonić do szczerego przedstawienia sta
nu rzeczy. Filamewicz zapytany w śledztwie, o- 
powiedział, że zwichną sobie karjcrę poświęciw
szy się sportowi, wskutek czego zaniedba] naukę 
ua politechnice i  nie mógł już dailej w błąd wpro
wadzać swoich rodziców, których dotychczas 
zwodził, że .studjuje. To też pewnego dnia po
stanowi! odebrać sobie życie. W tym celu zabrał 
ojcu rewolwer 1 mia! zamiar wieezór dokonać sa
mobójstwa w parka stryjskim. Spotkał jednak 
Kornelię i zwierzył mu się ze swojego zamiaru. 
Kornelia poradził wówczas, aby strzela! do siebie 
na cmentarzu Łyczakowskim i oświadczy! goto
wość popełnienia również samobójstwa, skarżył 
się jednakże, że nie ma do tego odwagi Wspól
nie poszli na cmentarz. Kornelia tłumaczył, że na 
cmentarz szedł po to, aby się przekonać, jak wy
glądają ostatnie chwile samobtjey. Dla dodania 
sobie odwagi wstąpili do restauracji i wypili po 
dwa kieliszki wódki. Na cmentarzu Kornelia cheł
pił się przed FiJastewiezen* wielkiem powodze
niem u kobiet, przyczem wyraził się obelżywie © 
pannie Łomnickiej, którą Filasiewicz darzył swo- 
jem uczułem. Filasiewicz zażąda! wówczas co
fnięcia obelgi, a gdy Kornelia odmówił, wyciągnął 
rewolwer i strzelił, kładąc Kornelię trupem. Po 
tym czynie Filasiewicz udał się z caientacsa do 
państwa Łomnickieh i tam swojemu koledze, mło-

Bzial ekonomiczny
~  Wysokość amerykańskiej pożyczki dla Pol

ski została podobno, według ostatnio nadeszły eh 
wiadomości, ustalona na 35 mil doi.

— Konferencja z przedstawicielami angielskie
go konsorcjum „Armstrong et Co" w sprawie bu
dowy linji kolejowej Zagłębi© Dąbrowskie-—Lubiło 
odbyła się onegdaj y min. kolei.

— Oszczędności, złożone w P, k . Q, wynosiły 
bm. 9,600.000 złotych przy 02.000 posiadaczy

książeczek oszczędności. Na książeczkę przypada 
obecnie 100 zł, dwie trzeci© wkładów posiada 
Warszawa, następnie woj. krakowskie, G. Śląsk a 
na końcu Kresy. ' i :

— Standard 051 Company przeznaczyło 3 mil. 
doi na wiercenie terenów naftowych w Małopoł- 
&ce wrschodmej, głównie w okręgu nadwóaniań- 
sMm,

 Wniosek o zezwolenie na wolny wywóz sło
niny z kraju wystosowało mm. rolnictwa do ko- 
matefeu ekonomicznego mudstrów,

D ZIA Ł GIEŁDOW Y -W

25*05—2508
15*45

Krakowska giełda plenigziia
K r a k ó w , 12 lttt€go. y. .

Londyn . . . . • • • •  %.U*
Praga (za  ...................* * *

Pajłierv d y w i d e n d ę  w  W arsza w ie
l  ćjłJia 12' lutego 1925 t,

**ot*oh
AK CJS; . . ■ , a ;

B an k  iia a d to w y
Bank iw . Sp.
UegleSskl
P arow ozy 
Stam cliow lc

8-75 
13 05 - 
r 0*7(>

: i* 0*89 
[2*69-2*59 ^

13 00
14 00

Silniejszy od kwasu karbolowego! ale nie tak szkodliwy
(Telegram iskrowy'„Nowej Reformy^).

Londyn, 12 lutego. Rzeczoznawcą John Jednak naukowo stwierdzić, 0 czy niszczy oh
również zarodki chorobotwórcze w innych czę-i 

_ _ ściach ciała.. Nowy ten środek iest silnie^zy
dało się odkryć drowi Leonardowi ReaderowI od kwasu karbolowego, ale tak nieszkodfiwy* 
Bajsifariejszy z dotychczas znanych środek m»- że można go połykać bez żadnych następstw* 
Łajający hakterje. Pod względem praktycznym, W  poszczególnych wypadkach tdeesono dni 
nowy preparat zabija wszystkie bakterje w|długoletnie cierpienie nerek jut w przeciągu 
narkach i kanałach moczowych, nie zdohuao 148 godzin.

AGHmtunj hofflinĤyczDE a pnrlanê e acUhi
{Telegram własny „Nowej Reformy").

Wczorajsze posiedzenie „m&ter Stiibmy zdołał zaSomnmkWać IzMe <h
śwwftczeme rządowe. ,,: J

Praga, 12 lutego, 
parlamentu (czeskiego było widownią gwałtow
nych zajść, wywołanych przez posłów konra- 
nistyezBiyeh. Z chwilą, kiedy minister Stribmy 
wygłosić miał oświadczenie rządowe o powo
dach drożyzny i o krwawych zajściach z ubie
głego dnia,, posłowie konnuwslycgnl wszczęli 
olbrzymią wrzawą i poczęli bić w  pulpity. Mimo 
wykluczenia przez prezydenta Łby 7 komuni-

K m w  starcia i  Kam aafstasl 
. 0 W e  ifn a u s k te ii

(Telegram własny „Nowej Reformy**).'̂
 J H   ̂ _ Praga, 12 lutego. W  dniu wczorajszym przy-

stów, wirawa nie Wtawała i dopiero rtraż pat- ?lo do demoastracyj przęciwdrożyźnianyćh w 
lamentama wyprowadziła wykluczonych z feo-, Feitoe Morawsldem. Po wiecu komunistycznym 
siedzenia komunistów, reszta zaś dobrowolnie utworzył się olbrzymi pochód demonstracyjny,
opuściła salę posiedzeń. Dopiero po opróżnienia Przyszło do starcia z policją, w czasie którego 
sali posiedzeń z posłów komunistyctnych mi- kilkanaście osób zostało rannych. \

Straszna Katastrofa sdtnlcza pod Dortnuumeni
(Telegram iskrowy JNowej Reformy").

Berlin, 12 lutego. Na kopalni * Minister ,80 górników 
Stein* pod Dortmundem nastąpił we środę wie
czorem wybuch gazów, przyczep 80 górników 
zostało zasypanych. Roboty ratunkowe w to
ku.

Dortmund, 12 lutego (PAT). Wczoraj wie 
ozorem w kopalni węgla min. Stein wydarzyła 
się eksplozja gazów kopalnianych, odcinając
U w a —  — w  M l  c m  im   .

z południowej zmiany od t o  
wnątrz. Na pomoc pośpieszyły pogotowia ra
tunkowe 6-ciu okolicznych kopalń. , j

WYDALENIE 84 TRUPÓW. r \1 l Ą
Dortmund, 12 lutego (PAT). Dziś do godziny 

12 w południe wydobyto 84 trupy górników z 
kopalni minister Stein. j

Żyrardów  
a&toerbuseii ~ .

Spirytus 

NobelNobei •
C i i d e l ó W ^ W : ” ^ ^  
Ursus 
B an k  Fi 
Watta P olsk a

 ̂ »  Kraków, 12 lutego.^
Z p o ^ S  niejŁorzystoyeh wiadonwiści z Wie- 

_Ja i Lwowa nariąpSI> osłabienie się fcondeneji. 
Wszystkie papiery straciły na kursie, obroty jed
nak ąię były małe, szczególnie w Zieleniewskim,

Koratts oifluoneh iytwiMu
^ Berlin, 12 lutego. W Jerozolimie, jak dono- j śmierci«, w celu obrony na uboczu położonych 

szą dzienniki londyńskie, utworzył sie oddział asad przed napadami rozbójniczych plemion B e^  
amazonek żydowskich zwany batalionem' duinów.  ̂ 1 , 1 "i

Sprawa obsadzenia woJeaództwn ka?d):datuia Za-,rtiin!.lMMnfł.ŁrlBA« pały nie brana jest jia  w rachubę. , . : j
sianisiasKusLeso ^  ^ y s c y  goście Koletewl d b ra te m l

— «•  korespondenta). p ^ ,  V h t » o .
, Warszawa, 12 lutego. Sprawa obsadzenia wó- Wszyscy goście hotelowi i persona! hote u 
jewMzfcwa stanielswowskiego stanie ae aktual- j jjGrand'-1 w Madrycie zostaB po ponnedniem kii 
ną dopiero w ciągu dwóch tygodni. C m  ten I uśpieniu priy pomocy narkotyku do<aczetnie W 
przeznaczony będzie na koniereucie co do oso-! grabieni z pLi^dzy I  k^fow nośa ^  '
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|  Z a p i s k i  l i t e r a c k i e
NOWE POLSKIE WYDANIE MAUPAS- 

SANt^A. — Nakładem księgarni Wende i Ska 
w Wais-zawie. — Pomimo niezmiernie trudnych 
warunków wydawniczych, firma E. Wende i Ska, 
pragnąc uprzystępnić szerokim warstwom czytel
ni! ów poznanie dzieł Guy de Maupassant, podjęła 
wydanie szeregu utworów wielkiego pisarza fran
cuskiego, dając na początek przekłady dwóch po
wieści, zatytułowanych: „Życie" i „Piotr i Jan". 
Utwory te, poza interesującą fabułą powieściową, 
pociągają charakterystyczną dla MaupassanDa 
umiejętnością ujawniania najbardziej nieuchwyt
nych odruchów, myśli i uczucia. Delikatny, zwie
wny, a przecież zdumiewający prawią rysunek 
duszy ludzkiej, kształtującej się w zetknięciu 
z życiem, kreśli Maupassant z właściwą sobie fine
zją i subtelnością, zachowując przy tom bezstron
ność i pogodę mędrca, który wie, że „życie nie 
jest ani tak dobre, ani tak złe, jak człowiek my
śli", i że zawsze można w niem znaleźć coś, co 
ogrzeje i pokrzepi znużone serce. Obydwie książki 
wydane są ze zwykłą starannością, która cechuje 
wszystkie wydawnictwa firmy E. Wende i Ska. 
Efektowne okładki są zrobione przez artystę-ma- 
lairza, p. Kamila Mackiewicza.

— NOWY TOM JACKA LONDONA: „Przygo
da". Powieść. Nakładem księgarni Wende i Ska 
.w Warszawie.

Nowy tom Jacka Londona, jak wszystkie nie
mal utwory tego pisarza, stanowi piośń triumfalną 
wysiłku, tężyzny życiowej i władnej rasy białej, 
ujarzmiającej potęgę wytrwałości, nieustraszonej 
odwagi i rozumu daleikie ziemie i dzikie plemiona 
barbarzyńców. Na egzotyoznem i tarwnem tle 
wysp Salomona, snuje Jack London opowieść fan
tastycznych przygód uroczej Joanny Lackland, 
co wyrusza w świat dla zdobycia „strzechy i sio
dła", a znajduje miłość, budzącą w jej sercu, na- 
poły chłopięoem — uśpioną kobiecość. — Książ
ka pisana jest z rozmachem 1 utrzymana do końca 
jiW żywem tempie, które tłumaczka, p. St. Kusze- 
lewska, oddaje wiernie w polskiem przekładzie. 
Barwną okładkę wykonał Kamil Mackiewicz.
| — „ŚWIAT" w numerze 6 we wstępnym arty
kule porusza z zagadnień szkolnych, porusza do
niosłą sprawę stosunku szkoły powszechnej do 
szkoły średniej 1 potrzebę odpowiedniego przysto
sowania obydwu stopni szkolnictwa. Z innych ar
tykułów, poza dalszym ciągiem historycznego 
szkicu, pióra Włodz. Dzwonkowsfciego', poświęco
nego 900-łeoiu pierwszej w Polsce koronacji oraz 
zgonu Bolesława Chrobrego, zainteresowanie mo
że obudzić obrazek „Z za kulis cyrku", oraz dru
kowana właśnie na łamach „Świata" nowa po
wieść Juljusza Kadena Bandrowskiego, p. t.: 
„Ozame skrzydła", wzięta ze świata węglowo- 
gómlczego.

—  PIERWSZY TOM WYBORU PISM CHE- 
STERTONA. Nakładem księgarni E. Wende i Ska 
W Warszawie. \ i

Autor „Napoleona z Notłang HiM* O. K. ()he- przemytu ubudowlanego, ceranaieanego, dtzewne- 
sterton, należy do czołowych postaci współczesnej fgo i szkłanegh. Plizemyłsrf papieraiczy ;!i spożywczy 
literatury angielskiej, a dzieła jego ukazały się j nie wykazały większego zaiteresowanią. 
we wszystkich językach europejskich. { POLSKIE WYROBY OGNIOTRWAŁE DO-

W Polsce znany jest Chesterton jako autor | RÓWNUJĄ ZAGRANICZNYM. Wobec' stałego 
świetnej powieści p. t.: „Delegat anarchistów" kwestjonowania przez przemysłowców gómoślą-
a w większej jeszcze mierze, jako stały i nieustęp
liwy obrońca Polski w swej angielskiej ojczyźnie, 
gdzie podczas wojny i po wojnie niejednokrotnie 
podnosił swój ważki głos w  sprawach naszego na
rodu. |

„Napoleon z Nottłng Hill", jeden z najlepszych 
utworów Chester ton a, jest powieścią fantastyczną 
dziejącą się „w okresie, kiedy nie będzie już re
wolucji". Mimo to, osnową jej jest ideowa rewo
lucja, a koleje głównego jej bohatera przywódGy 
stanowią, treść tego mepowszectoiego' dzieła. Na
poleon nie jest jednak tylko „romaosem z przy
godami", lecz, jak wszystkie dzieła Chester to n-i, 
posiada on głęboką treść filozoficzną.

Książka ta stanowi pierwszy toin polskiego 
„wyboru pism" Chestertona, a zaopatrzona jest 
fr szeroko zarysowaną sylwetę tego pisarza pióra 
Wilama Horzycy. >

— NOWE WYDAWNICTWA PIEŚNI POL
SKIEJ. — Nakładem księgami Gebethnera i Wolf
fa wyszły następujące nowe wydawnictwa, doty
czące pieśni polskiej:

—  Julja Baranow ska-Borowa: „Ś w ięto  pieśni 
dzieci polsk ich". Piosenki, zawarte w tym zbior
ku, stanowią program „święta pieśni", uroczysto
ści corocznej, w  czasie której dzieci ze szkół po
wszechnych całego miasta wykonują kilka jedno
głosowych utworów religijnych, hymnów i pieśni 
narodowych i ludowych. Zbiorek ma również na 
celu ustalenie tekstów i melodyj naszych utworów 
pieśniowych, temsamem zamierza wpłynąć na ich 
poprawne wykonanie.

— Stanisława Kazuro: „Polska pieśń ludowa
i jej znaczenie dla kultury narodowej. W pracy 
tej znany pedagog muzyczny zwraca uwagę spo
łeczeństwa na konieczność utworzenia lotnych ka
peli ludowych dla szerzenia kultury pieśni, utwo
rzenia filharmonji ludowej i załatwienia palącej 
sprawy przygotowania nauczycieli śpiewu dla 
szkół ogólno-ksatałcących. .

Informacje przemysłowe i handlowe
KONFERENCJE W SPRAWIE DOSTAW RZĄ

DOWYCH. Min. przem. i handlu, pragnąc dać 
przemysłowi krajowemu możność zorjeńtowania 
się eo do ilości i. jakości zamierzonych na rok bie
żący zamówień rządowych, na ogólnej konferen
cji z przemysłowcami ustaliło, że dla dokładniej
szego omówienia spraw dostaw,- odbędzie się sze
reg konferencyj według grup przemysłowych. -* 
I tak w dniu 1 lutego grupa metalowo-hutnicza, 
12 lutego grupa włókieimiczo-gajrbarsko-konfek- 
cyjna, 16 lutego grupa przemysłu chemicznego, 
naftowego, cementowego oraz 2 marca grupa

skich zdolności produkcyjnych jakości fabryk 
wyrobów ogniotrwałych w Polsce, min. przem. 
i  handlu wydelegowało komisję, celem zbadania 
stanu tych fabryk. Komisja zbadawszy 5 więk
szych fabryk, jak to: Maiywil (Radom), Ćmielów 
i Jadwigow (Ostrowiec) firmę Kle packi (Ostro
wiec) i Skawina, znalazła, że urządzenia większo
ści naszych fabryk w niczem nie ustępują fabry
kom niemieckim i czeskim. Zdolność produkcyjna 
naszych fabryk została określona na 140.000 ton, 
co przy maksymaJlnem zapotrzebowaniu krajówem 
stanowi nadprodukcję 20.000 ton.

Z TRAGÓW WEŁNIANYCH W LODZI. W u- 
biegłym tygodniu na targu wyrobów wełnianych 
nie nastąpiło polepszenie. Nieliczni odbiorcy zada- 
walniałi się kupnem niezbędnych towarów. Sytua
cja pogarsza się wskutek tego, że banki dyskon
tują weksle niezwykle ostrożnie.' Ogólnie przy
puszczają, że zastój potrwa dwa do 3 tygodni 
Ceny pozostają bez zmiany.

K O S Z T A  PO ST Ę PO W A N IA  0  U NIEW AŻNIEN IE 
UTBACOAiYCH t y t u ł ó w  n a  o k a z i c i e l a . —
W  postępowaniu o unieważnieniu utraconych tytu
łów na okaziciela pobierane są opłaty w wysokości 
1 i pół proc. wartości nominalnej tytułów, będących 
przedmiotem unieważnienia. Przyjęcie za podstawę 
wymiaru opłaty wartości nominalnej uznać należy 
za niesłuszne, jest bowiem rzeczą notorycznie znaną, 
iż obecna (ena rynkowa tych papierów wartościo
wych stanowi zaledwie drobny ułamek wartości 
nominalnej, a w wielu wypadkach tytuły te prawie 
wcale wartości obligowej nie posiadają.

Najodpowiedniejszem rozwiązaniem sprawy by
łoby przyjęcie dla spraw o unieważnienie tytułów 
n a ; okaziciela opłaty stałej, jeżeliby jednak nale
żało utrzymać wpis stosunkowy, to jest rzeczą nie
zbędną przyjęcie za podstawę wpisu wartości g ie ł
dowej papieru, w  tych zaś wypadkach, gdyby to 
okazało się niemożliwe, z powodu braku notowań 
giełdowych, należałoby opłatę obniżyć przynajmniej 
do 0*5 proc.

W JAKIM  J Ę Z Y K U  M AM Y K O R ES P O N D O W A Ć  
Z  FIRM AM I N IEM IEC K IEM 1 N A  P O L S K IE M  T £ -  
R Y T O R JU M ?  Niejednokrotnie zwracało kupiectwo 
polskie uwagę na fakt, korespondowania po nie
miecku wielu polskich kupców z firmami niemie- 
ckiemi, istniejącemi na terenie b. zaboru pruskiego 
i miasta Gdańska. Taka forma korespondencji jest 
absolutnie niedopuszczalna zarówno ze stanowiska 
naszej godności narodowej, jak  nawet z punktu 
widzenia polskiego interesu handlowego. Firmy nie
mieckie wobec konieczności korespondowania po 
polsku zmuszone będą zatrudniać większą liczbę 
Polaków. Mając powyższe na względzie zarząd 
stowarzyszenia kupców polskich w W arszaw ie wzywa 
polskie kupiectwo do utrzymywania z przedsiębior

stwami niemmckie.w& pracająceml m terenie pań
stwa polskiego korespondencji wyłącznie w języku 
polskim.

W YSTAW A POMORSKA W GRUDZIĄDZU. Za
targ polsko-gdań3ki o skrzynki pocztowe znalazł 
swój oddźwięk i na polu stosunków gospodarczych. 
Odbywające się obecnie Targi Gdańskie zostały 
przez polskie sfery gospodarcze zbojkotowane, co 
niewątpliwie będzie miało swój wpływ na postawę 
Gdańska wobec Polski.

Jeszcze większy wpływ w  tym kierunku będzie 
miało zorganizowanie w najbliższem sąsiedztwie 
Gdańska, w  Grudziądzu, Targów Pomorskich, które, 
jak zapewniają organizatorzy, przekroczą najlepiej 
urządzony Targ Gdański.

Dnia 26  czerwca b. r. zostanie otwarta Pierwsza 
Pomorska W ystawa Rolnictwa i Przemysłu w Gru
dziądzu. Ze względu na zaszłe wypadki polityczno 
przekroczy ona znaczenie lokalne, a nabierze ogólno
polskiego znaczenia.

W  tym celu Komitet W ystaw y rozpoczął odpo
wiednie prace, a centralne władze państwowe za
pewniły udzielenie wszelkich ułatwień i pomocy.

Rozwój W ystaw y Pomorskiej, bezpośredniej kon
kurentki Targów Gdańskich, zależy ostatecznie od 
poparcia społeczeństwa i sfer ekonomicznych, któ
rego tej wystawie zapewne nie odmówią.

WKŁADY W SPÓŁDZIELNIACH KREDYTO
WYCH. Związek Spółdzielni polskich w Warsza
wie zarządził swego czasu ankietę wśród swoich 
spółdzieni kredytowych, na którą otrzymał do lu
tego b. r. 60 odpowiedzi. Według dokonanego ze
stawienia, wkłady oszczędnościowe w tych spół- 
dzielnach wynosiły w roku 1924 (w nawiasie pro
centowy wzrost wkładów w porównaniu % kwar
tałem poprzednim): 1 stycznia 58,211‘46 i  kwiet
nia 444.652‘27(663‘8), 1 lipca 1,268.788‘87 (183‘0), 
1 października 1,658.693‘53 (30‘7) i 1 stycznia 
1925 r. 2,676.274‘22 (61*3).

Jeżeli przyjmiemy sumę wkładów na 1 stycznia 
1924 r., to kwartalny wskaźnik wzrostu będzie 
wynosił 736‘8-^2179‘6—2849‘4—4597‘5.

Cyfry, wyrażające sumy wkładów, chociaż nie
wielkie, są znamiennym przyczynkiem, świadczą
cym o intensywnej pracy oszczędnościowej spo
łeczeństwa.

ILOŚĆ ZŁO TA  N A T A R G A C H  ŚW IATO W Y CH .
Ogłoszony świeżo komunikat domu bankowego S. 
Monbagu and Co. w Londynie, podaje interesujące 
cyfry produkcji złoto i rezerw złota w poszczegól
nych państwach. Produkcja złoto wzrasta po woj
nie stale, w ozem główny udział bierze imperjum 
brytyjskie z Transwaalem na czele. Światowa pro
dukcja złoto, oceniona w miłjonach funtów szter- 
lingów, wyniosła w, roku 1921 — 68, 1922 — 65, 
1923 —-  75, 1924 — 79 mil jonów Ł. W ostatniej 
sumie Anglja uczestniczy w 71 procent, z czego 
sam Transwaał wydobył złota za 46 miljonów Ł.

Złote rezerwy ważniejszych państw w miljonach 
Ł. wynoszą: w Stanach Zjednoczonych — skkrb 
361, Banki Federalne 621, Angiija 260, Francja

(włąosając żłafctt ZSL granicą^ ,
Rosja 14, Belg ja 14, Czechosłowacja 5? Polska 
Jugosfawja 2U

PROJEKT ZAOPATRZENIA FRANCJI W ZBO
ŻE. Projekt, dotyczący zaopatrzenia kraju w zbot 
że i mąkę przewiduje zgłaszanie obecnych skłâ  
dów zboża oraz rekwizycję zboża, będącego wła
snością tych, którzy go nie zgłoszą lub którzy z 
żą zgłoszenia fałszywe.

Projekt monopolu importu zbóż zagranicznych, 
którego urzeozywsitaienia wymagałoby kredytów 
w wysokości 1 miljarda franków, został zaniechać 
ny, jednakże ministerstwo rolnictwa, w porozumiej 
niu z importerami, postanowiło domagać się jedy
nie kredytu 100 miljonów franków, potrzebnego n® 
utworzenie funduszu obrotowego na zakupno zbo- | 
ża zagranicznego w celu przeciwdziałania speku
lacji. i

Piekarnie będą mogły raz w tygodniu używać 
8—12 procent produktów, zastępujących mąkę. —* 
Używanie mąki pszennej w zakładach, sprzedają
cych pieczywo i ciastka (patisserie) jest zabronio
ne i przewidziane są przytem surowe sankcje.

Odj)owiedrialny redaktor; 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K L

l| O in  1- piętro wy w wielkim 
AJ Krakowie, o kilkunasto 
ubikacjach wolnych, z obsze 
rną parcelą, do sprzedania. 
Pisemne zgłoszenia pod „Dom 
X ViII“ , Kraków, skrytka 105.

287

Iftorpas ochrony po- 
5 4  g ra n icza  proponuj®
oficerom rezerwy: lekarzom 
weterynaryjnym, i podofic®-,
rom rezerwy: sanitarjuszom 
weterynaryjnym zajęcie star! 
nowisk przy brygadach Kor
pusu* warunki materjałńe:, 
Uposażenie zwi ększone o 40 % t ' 

djety zwiększone o 50%.. 
Dodatek na przemunduro- 
wanie. Etapy majorów, Po
rozumiewać się z szefem 
weterynarji K. O. P., War
szawa, Franciszkańska 2, 
pokój 18. 291 ;

JWgubioną wojskową ksią- 
Sś żkę zwolnienia na nazwi
sko Izydor Lion, ur. 2VXl 
1890 r, w Tarnowie, nnie 
ważnLm. 283

^aloniki, otomany, mate- 
w  race włósienae, z trawy
morskimi ngifoniAi nnla/youtyi Aia j lidu; u i puLUGft ■
Zakład tapicerski Lnszowioz, 

Florjańska 44. 
Największy wybór na raty!

Ż ą d a j c i e  w s z ę d z i e  j 
N O W E J  B E F O B M 7

■ i

HALA LICYTACYJNA
Sąd a powiatowego cywilnego w Krakowie, ulica 
św. Jana L. 22. W piątek dnia 13 lutego 192ł> 
i w .dnie następne o godzinie 9rtej rano będą 
sprzedane akcje Radziwiłł, Wimmer i Żeleńscy, 
nom. wąrtoś i po 200 koron austrj., farby i la
kiery, kasa ogniotrwała, biurko i t» p. sprzęty, 
dalej garderoba męska i damska oraz znaczna 

ilość żarówek „Cyrkon*4. 292
Kraków, dnia 11 .lutego 1925 r. j

Bliższe Bzczegóły na tablicy przed halą umieszczono*

P r z e w o d n i k  h a n d l o w y  i  i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i e
W ym ienione firm y polecam y naszym Czytelnikom,

A lu m in . i  e m a ljo w . 
n a c z y n ia

młynki do kawy, migdałów 
i maku, nakrycia stołowe 
oryg. alpacca, „Berndorff 

Krnpp4* poleca firma

„ Z E L A Z O "
OL. FLORIAŃSKA 34
H rm a  Fertig, Szewska Si
■  polej t okucia budowlane, na 
cynia kuohenne i restauracyjne 

Sphinx, nakrycia stołowe Alpacca 
oraz wyroby stalowe Henkelsa.

Abażury |
A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe orar na za- 
riówienie. -  Wytwórnia i Sław
kowska 30. 1 piętro, Tałef, 20*8.

A p a r a t y  
i  p r z y b o r y  f o t o g r ,

W arszawski Skład  
przyborów fotoyraficz, 
Szewska 2, lei, 1428

Apteki |

Bielizna
H u g o  W E I N M A M K

ul. Siarowifilnu O
poleca najpiękniejsza bieliznę, 
pyiamy i obuwie. Tańl miesiąc!

FABRYKA BlfcLIZNY 
1 TRYKO TA ŻY

Kraków - Podgórze
D ą b r o w s k a  15 .

Delikatesy
Wojciech Olszowski

Kraków, Mały Rynek 
poleca mado deserowe najlepszej 
Jakości* sery krajowe i zagrań.; 
sardynki francuskie, włoskie 
i portugalskie; lotos wędzony 
i marynowany; pstrągi i inne 
marynaty rybne. — Jednorazowa 
próba przekona każdego o fakośoi

Domy 
handl, przem.

fortepiany  Ig H erbata  ||  Korale, diety

F O R T E P I A N Y
PIANINA

F IS H A R M O N IE
PIANOLE

PHOŃOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. S M O L A R S K A
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 4365.

ZNAKOMITA HERBATA
35 „ W 1 £ 3 Z J % “  

wszp;ł>zie  do nabycia i 
Szarski i Syn, Kraków,

H OPPENHEIttiSyn
Kraków, Sir a dom L. 13. 

Telef. 4218. Teief. *218.

I n s ta la c je
elektryczne

„ A 6 R 0 D Y N A I K 0 “
int. T . Kleczewski 

Jagiellońska 6.Te(. 3566.

JOAEtWnłiK
zawodowy mechanik, stroiciel for-

m s ł i i u J M
Dom

dla handlu i przemysłu
Centrala: Rynek gł. 3», A—B 
FilJ;ii Rynek główny so. O—D 

lelet <102, 8629

F I G O Ł
idealny środek przeczyszcza
jący dla dzieoi i dorosłych

Główny skład:

Apteka Gralewskiegu
Kraków — TeL 402

Główne biuro knpna I sprzedaży 
eainości, majątków ziemskich

gofjpodarsklch,* parcel, 
handlowych, klepów i

lokali 
t. d.

binro ogłoszeni reklamy.

Farby, lakiery

Banki
F R . L E N E R T

SŁAWKOWSKA 6. — TEL. 104. 
Skład farb materjałów bndow. 

benzyny, sm arów i olei.

Bank Małopolski S. A.
Zakład główny w Kranówie, Rynek gł. 25 

załatwia wszelkie czynrości
bankowe

imtiim Baik Mowy
S. A. we Lwowie. — Gddziałj 
w Krakowie, Rynek ał. 35.
(Krzyaztofory) TeL 218« i 4124
załatwia n a }  k o r z y  hi a l e i
wszelkie czynności banlioweoraz 
przekazy na wszyvstkiei miejsco

wości kraj., i rasmnicy.

Gaz i koks
Gotaj gazem!

Ogrzewaj koksem!
A oszczędzisz 

czasa i pieniędzy! 
KRAKOWSKA 

GAZOWNIA MIEJSKA 
Telefon 72 lrb 16.

Galanteria |
L ostaszewski i i Mayer

B y n e k  f jŁ  5 .

Gramofony |

Maszynki spiiyfcusowe po 2 zł, 
agar-agar nitki, ekstrat do 

skór (BI nholz) (Gelbholz), ko
rzeń mydlany, kwil.tia, szell. k 
klej, -  papier szklisty, płótno 
szmerglowe, guma arabska —
. okstiyna, cebula mordka na angielskich laki shimm vi hlnos

sjsss^ -

W karnawale świat się bawi 
najlepiej przy gramofonie uzna
nej marki „Glos swego pcna“. 
Wielki wybór najnowszycn zdjęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców

Meiyk. pl. SzozepaAskl 8.

Ziemski Bank Kredytowy
T, A. we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32 
Załatwia wszelkie transakcje w za

kres bankowośoi wohodzęoe. 
Dział towarowy: wlnkulaoje, akre

dytywy; Ozlał skór surowyoh.

| Cukiernie
P. MAURIZIO

R y n e k  g ł ó w n y  3 8

I  utra
A .  J A C H I H S K I

u lic a  G ro«lzka L . 1 4 - 1 6 .
Ud 1 Intego connilc kaśnieraki zniżony.

Futra firmy K. i UMooruznane za najlepsze, 
najtrwalsże i najtańsze 

Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

?UTRAM .  R O T B L U M
FLORJAŃSKA 8.

Pracownia i skład futer

T .  S IE R P IŃ S K I
uL Floriańska 32. Telefon 3564.

Iii: Gramophan Co. Lti Londoa.
Jene- alny reprezentant na Polskę

IM Wsksier
Strąków, ul. Floriańska 25

Motele |J
Hotel „Monopol|“  Gertr dy 6. 

. I Telefon 406
.  zkomf.uraądz., bnfat.haud.

lelik, Potm ary ciepła, Menuz 3 ditń 1*40 zł 
(hbinet n;i zobrania towarzyskie.

H O T E L  
P O R  R O Z Ą

F L 0 R JA 8 S K A  15
TEL 2263. TEL 2263.

ŻARÓW KĘ
przybory do światła elektryoz- 
nego i dzwonków elektrycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX“ 

ac Dominikański 2, TeL 8886.

Jubilerzy,
złotnicy

Obrączki ślubne, pierścionki, 
broszki i t, d. w złocie i sre
brze oraz galanterja w dużym 
wyborze Al* Jakubowski, 

Sukiennice 2 6 —2 7 .

Kapelusze
Pierwsza krakowska fabrykaka 
peluszy słomkowych i filcowych

S. WIENER
Krowoderska 73. TeL 4iip i 4153.

Kawiarnie
»CENTRALNA«

uL Dunajewskiego 1 
Telefon 1460

„ T E A T R  A L N A “
Szpitalna 38, Tel. 2320

vi? & vis Teatru im. Słowackiego

Konfekcja
damska

Księgarnie 
składy nut

Księgarnia i, Czerneckiego
Rynek główny 11

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

Maszyny 
do pisania

piticowniameciian. dla naprawy 
maszyn do pisania i r chowauia 

„ N a t i o n a l  C a s s  R e g l s l e r “  
UAZIA1I8RZ BLICHARSKI
n i. F l o r i a ń s k a  3 2 . —  T e l .  24

M A SZY N Y  B O  P ISA N IA

T O R P E D O "
Gustaw Kremler

ul. Grodzka L. 44. Telefon 35*1.
*9

M A S Z Y N Y  B O  PISAN IA  
I TELEFONY

„ R O Y A L “
FIorfaAska 49. Teł. 1577.

G ebethner i W o lff
Rynalc gl. 2 3

książki, nuty, pisma krajowe 
i zagraniczne.

KSIĘGARNIA T. S. Ii. 
n llc a  ś w . A n n y  L . 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów 

amatorskich.

Materjały
budowlane

Naczynia |j Dojazdy |j Spedycja j|
Urządzenia kuchenne, domowe 

i różno nowości

A. S A T T L E R
GERTRUDY 24 . TEL, 4162.

Obuwie
l Oryg. obuwie angielskie z gu- 
jmowemi podeszwami poleca f-ma

Leserkiew icz i Ska
Rynek il  pL Szczepański 2.

PORCELANĘ, k ryształy , szkło i lampy 
,vr najw iększym  wyborze :  po najniższych  

cenach  poleca  
H. S T A T T E R  

Kraków, nl. Grodzka 39.

Il Optycy
Cement portlandzki

najwyższej 
gatunkowe] wartości

marki: 
Bonarka, Goleszów, 
Górka I Szczakowa*

Hojtnńszo 
NaiiMpniefczii 
HalsKutecznlejsza

w  P r z e w o d n i k u
handlowym i przemysłowym 

po Krakowie.
Zatelefonuj pod Nr 241, a dowiesz 

się o warunkach.

Likiery
W I K T O R  R R O M O W 1 C Z

olloa Szozepańska L  I.
Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia sr.kieu i ko- 

stjnmów damskich.
U . S C H H E 1 B E R

ul. Florjańska 32, tel. 3215
magazyn mód i nowości karna

wałowe.

liiiiiiiiiiiiiiiiiiNiimilKMimiiiiiiiiiiiiiriiiiiHaiiiMiiiiaiiniMiii
Fabryka najprzednlelszyoh 

likierów

! M R T B S  LUCAS
BOLS

Rok zał. 1575 
1 Ż ą d a ć  w sz ę d z ie !

Konfekcja
męska

W .  G A R
mag. tow. modnych męskich 

i damskich
Sławkowska 8 (Ceo/koukareucjjBe)

M. FLESZÓW SKI
MAŁY RYNEK L. 2 

TELEFON 4136,

"SJ światowej sławy „PEAEE^A** 
a Długoletnia gwarancja tu, oraz 

na raty 
M. 1 B . WEISSBE5IG 

S tarow iśln a  lO . T eł. 3 0 5 8

Masarnie
St. Sataleok l

masarnia 
riorjaóska 51. Tel. 502,

Kołdry j| Maski j| Mleczarnie
balowe i  charakterystyczne, or-. 
dery, ezapki kotyljonoWbi t. d.
Wiktor IVan der er

Szewska 21.

Maszyny 
do szycia

Meble
M. PLISZOfSKI
MAŁY KYNEK L. 

TELEFON Nr 4138 
poleca:

urządzenia mieszkań, d.wany 
perslde, kołdry, koce, łóżka rao- 

giężne. niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty i t, p.

Hendez-vousdla przejezdnycii!
E. Dobrzyńska obecnie B, Pytel 

Rok założenia 1878 
Plac W W. Świętych 10. Teł. 3S2S

Florjańska a Telefon 809

Oszklenia
i WITRAŻE 

SZKŁA, LUSTRA, RAMY
T. ŻAJDZIKOWSKI

ul, św. Jana L. 80.

wynajmuje ńa śruby wycieczk 
i do dworca kolejowego
Ż B C M S 9 W S S I

Karmelicka 46. Tel. 69.

CMCOM ty. transportowa
JBiaro spedycyjne 

ul. flrod zk a  69 , tel. 4078

Porcelana
Najlepsze — najtańsze 

szkło — porcelana — lampy

m.Bnzes, Rynek gł. 35

R adio
Najlepiej, najtaniej u firmy

RADIOSWIAT
Kraków. Gro4zka 32. Telef. 3319.

R A D IO
aparaty, wszelkie części skła
dowe oraz żarówki katodowe 
poleca Feliks Laksberger
Kraków, św. Gertrudy 7. Tel. 494

,Mo-taos“ StUo?:
oze i nadawcze ,,Huth“  i _Lumstau 
i części składowe. A. Gutkowski, 
Starowiślna 21, i  p. Tel. 4178.

Perfumerje

L E S i M I H
I SKA 

Rynek g łó w n y  L. 11 
Plac Szczepański L. 2

Witold Theobald
dawniej Bracia Tbeobaldo ,vie 
Perltunj na —  Sławkowski l.

Przybory pism.

Mitbal Siamiany, Mowska 26

A . 7 fiM iiR 7,Y €U l 
u lic a  F lo r ja ó s k a  L . 9

poleca najtaniej bilety wizyto
we, zaproszenia, listy ikope.ty 

z naddrukiem.

Przybory
wojskowe

Wielki wybór artykułów po ce- 
naoh umiarkowanych poleca:

J. K A SE SN IK
Floijańska 20. Telefon 150 9

*g *qi>7«koif 
r 1B338 JlAanaa 

*lf«łop - niUiAołnuH ’d ' 1 ę 'wpS 
4 ' p u j s 1 ' ł n ń i j s  ł* ? u J ł s  PJBU ZO  e t ą  
TOZSM OMOHsfoM if.ionfer

JRestauracje
i kawiarnia

„ Grand Hotel"
Sławkotv8ka 5

R E S T A U R A C J A
M I E S Z C Z A Ń S K A

Florjańska 19.

STARY TEATR
ul. Jagiellońska l.

Filjsss „Hotel Francuski* 
ul. Pijarska 13,

Składy 
skór s»ew8Mch

Barska 87-03 Tel. 2155
Szlifier nie 

brzytew

J. Myszkowski, DieiMatf
Brzytwy angielskie sztuka 12 zł, 
zwykłe dobie od 4 do 8 zł. Garni- 
tnr; pasek, nen dzel i brzytwa o 7,1

99

Szkło

WólAa gorzka
A M B R A "

wyrobu fabryki
K. Eząoa i Chmurski
ulica św. G ertrudy L, 4 

Hajtószy halek przeczyszczający!
Do ań/ou v aibkuli (irojajrjack

Sport

LESEiiKIEWIOZ 

BYNEK GŁ0WNYLL
PL. SZCZEPAŃSKI L

Ubezpieczenia

Towarzystwa ubezpieczeń na życie
^ F E N I K S ^

(JL. 6 E R I B U O Y  8,

J[ Uszczelnienia

.USZCZELNIENIA
workowe, fibrowe ■ gumowe

ELI. SP1R M
Zwierzyniecka as Telefon 4394

Wyroby
bawełniane

Kupujcie
znane krajow e w yroby  

bawełniane firm y

Bcia GZEGZOWIOZKA
w A N D R Y C H O W I E
!! Sprzedaż hurtow na U 
Posiada składy hurtów, 
ne we w szystkich  więk. 
szych miastach w kraju

Witraże
i oH zklenla zwykło

„ In d ia s tr ią "
łiapacyńska 7 — Tel. 254]

Przy zakupach 
prosimy powoływać się 

na

„N. Beform ę“.

Wody
mineralne

Węgiel
drzewo

A. B L U M E N F E L O
Pawia 12. Tel. 59

dostarcza łmrt. i dafcuL wgiat s îorw' 
szonędnjrch kopała gdraoiląskjoli l rn

6ł6wno składy węgla i drzewa 
Ora Fr. Jelonka i Sp.

Pawia 5. Tel. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 albo 1203
Najlepsza gaf. weiiai drzewa.
Węgiel śląs&i, majowy i uąbro- 

wleoki dostarcza wagonowo
Polsko Spółka Węglowa
Kraków, A  Potockiego 8. Tel. 4076

POLSKI TARG
Składy węgla górnośląak., kraj 
brykietów i drzewa przy ulloy 
Pawle|.Biora Szpitalna 15, tel 1604

Wyroby 
Jcoszy karskie

SYNDYKAT 
K O S Z Y K A R S K I S. A . 
Szczepańska 1, teł. 1493,

Zakłady
krawieckie

I P A  IH A  krawiec damsk’ 
J. U A J U A  imą ki, Kraków 
Onhnlki, Rynek 1 — wykonuje 

I* niżej uU w śródmieściu.

Zakład kra wiecki damski 
1 męski

J. Kumała
ulica Szczepańska L. 11*

Zegarki
f a b r y c z n y  s k ł a d

Z E G A R K Ó W

A . S U LIK O W S K I
Grodzka ' —  Floriańska 19

i

p łc toakaml Drukaroi Literackie] u  Krakowlft ulica Jagiellońska U  J6>


